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FICHAS DEMOGRAFIA Y MERCADO DE TRABAJO
POR MUNICIPIOS/ZONAS COMUNIDAD DE MADRID

ACTUALIZACION DE LAS FICHAS ELABORADAS EN 2020

OBJETIVO FICHAS

|
Reunir y presentar mediante

graficos los datos disponibles mas
relevantes sobre situaciéon y
evolucion del mercado de trabajo
y el tejido productivo de la
Regidn, de las 11 zonas NUTS4 y
de los 179 municipios que hay en
la Comunidad de Madrid.

Esta informacién se complementa
con datos geograficos y
demogréficos.

VARIABLES
|
En cada ficha se incluyen las
siguientes variables:

Datos geograficos y demogréaficos
Superficie

Densidad de poblacién
Poblacién empadronada por afios
Poblacién por edad

Poblacién extranjera
Nacimientos y defunciones

IS S e

Mercado de trabajo y tejido productivo
1. Datos sobre trabajadores
RESIDENTES
la. Poblacién activa
1b. Paro registrado por afios
- Por edad
- Por sexo
lc. Afiliados a la Seguridad Social
por municipio/zona de
residencia del trabajador
- Por edad
- Por grupos cotizacion
- Por ramas actividad
2. Tejido productivo de la
zona/municipio (UNIDADES
PRODUCTIVAS y OCUPADOS de
esas Unidades productivas)
2a. Unidades productivas radicadas
en el municipio/zona
2b. Ocupados en esas unidades
productivas
a. Por estrato empleo
b. Porrama de actividad

Direccion General del Servicio Publico de Empleo
Lot CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID

NOTA METODOLOGICA

FUENTES DE INFORMACION

La informacién utilizada procede fundamentalmente del Instituto de
Estadistica de la Comunidad de Madrid, en concreto del Banco de
datos municipal y zonal Almudena, aunque en ocasiones se ha
utilizado directamente la fuente de origen (Colectivo empresarial,
por ejemplo). También se han tomado datos publicados por el
Instituto Nacional de Estadistica.

TRATAMIENTO DE LOS DATOS
Para la explotacién de algunas variables se ha recurrido al Sistema
de Tabulaciéon On-Line SITO. En otros casos, se ha efectuado un

tratamiento ad hoc de la informacion, a partir de la fuente primaria.

ESTRUCTURA DE LAS FICHAS
DOS BLOQUES DE DATOS

Cada ficha estd organizada en dos bloques tematicos que, a su vez,
agrupan distintos apartados.

El primer bloque (I) muestra algunos datos geograficos y
demograficos de interés. Su finalidad es la de situar la zona o
localidad, tanto desde el punto de vista territorial como respecto a
aquellas variables relacionadas con su poblacién.

El segundo bloque (II) contiene informacién sobre el mercado de
trabajo y el tejido productivo de la zona/municipio/CM.

Aporta datos relacionados con la poblacién potencialmente activa,
el paro registrado, los afiliados a la Seguridad Social que residen
alli y los ocupados que trabajan en las unidades productivas
radicadas en la zona/ municipio/CM. Ofrece por lo tanto una doble
visién de la poblacién trabajadora: la que vive en ese territorio, por
un lado, y la que trabaja alli, por otro.
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FICHAS DATOS DEMOGRAFICOS Y DE
COMUNIDAD MERCADO DE TRABAJO

DE MADRID MUNICIPIOS Y ZONAS NUTS4

DATOS GEOGRAFICOS Y DEMOGRAFICOS

EJEMPLO La ficha de cada municipio/zona aporta la siguiente informacioén:

Las siguientes imagenes muestran la

evolucibn de la  poblacién 1) Identificacién de las localidades que se integran en la misma
empadronada para dos municipios Zona NUTS4 a la que pertenece el municipio.

grandes de una misma zona NUTS4 2) Superficie y densidad de poblacién.

que, ademas son colindantes. 3) Datos 2019 sobre la poblacién del municipio: desde la evolucién

alo largo de los ultimos 10 afios, hasta el crecimiento vegetativo.
4) Informacién sobre movimiento de la poblacién: saldo migratorio

Como se puede observar, uno de . . . p
P ) y emigraciones al resto de Comunidades Auténomas.

ellos sufre una progresiva pérdida de

poblacién desde 2013 hasta 2018. El 5) Informacién sobre el grado de juventud y envejecimiento de la
otro registra, sin embargo, un zona/municipio/CM, con datos sobre proporcién de
crecimiento constante. dependencia y reemplazamiento.

6) Se muestra, asi mismo, la evolucién de la edad media de dicha
poblacién y la evolucion por tramos de edad de los residentes.

La presentacién de esta informacién, igualmente descrita para todos los
territorios que componen la CM y para la Regién en su conjunto, permite
comparar zonas y localidades. Asi, es posible observar cémo
evoluciona, por ejemplo, la poblacién en edad de trabajar residente en
,_———————// municipios colindantes o de las mismas caracteristicas, en una localidad
con relacién a la zona de la que forma parte, o bien en una determinada
zona/municipio respecto al conjunto de la Comunidad de Madrid.

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2021

En los graficos que se presentan a la 2088

derecha se refleja la distribucién de
la poblacién por tramos de edad, en

dos municipios, de la misma zona y o > 65 afios
muy préximos entre si. zon

W <15 afios
2017

2015 W 16-64 afios

2009

La primera imagen pertenece a una
localidad que se ha desarrollado en sots

los ultimos veinte afios, mientras que sorr m <15 afios
la segunda refleja la poblacién por

estratos de edad de una ciudad de la
corona metropolitana cuyo fuerte
crecimiento se produjo en el dltimo
cuarto del siglo XX.

2021

2015 W 16-64 afios
2013 «

> 65 afios
2011

2009

ey Direccion General del Servicio Publico de Empleo
ot CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID
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S DATOS DEMOGRAFICOS Y DE
COMUNIDAD MERCADO DE TRABAJO

DE MADRID MUNICIPIOS Y ZONAS NUTS4

DATOS SOBRE EL MERCADO DE TRABAJO Y
EL TEJIDO PRODUCTIVO

|
La ficha informa en este segundo bloque sobre dos grandes
apartados:

1. Los TRABAJADORES RESIDENTES en ese territorio. Se refleja cémo
ha evolucionado a lo largo de los afios (desde 2009) la poblacién
potencialmente activa y la desempleada.

. Paro regisuado

Para esta ultima variable se ha tenido en especial consideracién la
e situacién de pandemia provocada por el COVID-19, Por ello se ha

= hecho foco sobre las diferencias experimentadas en el numero de

S parados registrados en los 3 ultimos afios.

Se incorpora, ademas, informacién sobre afiliacién a la Seguridad

100 Social de los trabajadores que residen en esa zona/ municipio. En
o concreto, se calcula el peso que suponen respecto al total de la
aou0 l.. Regidn y se muestra su distribucién atendiendo a la edad, a los 9
- grupos de cotizacidon y a las grandes ramas de actividad. Asi,

podemos observar, por ejemplo, las grandes diferencias
existentes entre localidades.

mma-20 ma-21 mfeb22

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general][1/1/2020]

® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Segurid
® Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social
Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social
Subalternos afiliados a la Seguridad Social
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social
Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social
e Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social
® Peones afiliados a la Seguridad Social
® Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion

2. E1TEJIDO PRODUCTIVO de la zona/municipio/CM. Se recogen los datos de Unidades productivas radicadas
en la localidad/zona/CM vy los trabajadores que prestan su servicio en ellas, con independencia de donde

vivan.
10.669
e 958 10.225 0763
8.574
ceeg 7035 7327 7589 7.492 7.757 7215
2787 2942 3.008 3.032
1818 1921 2084 1765 1855 1933 2370 2539 2.666
o o o ™ ~ ™ o o o o o o ™
(=] [=] o (=] o o (=] (=] [=] o o o
=3 =3 = =t = = b= = 2 2 Q 5] 5]
v} 15) [ ~ ) = - = 5 2 2 = =
——Unidades Productivas ==Ocupados
- —
T Direccion General del Servicio Publico de Empleo — °
i CONSEJERIA DE ECONOMIA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID —
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FICHAS DATOS DEMOGRAFICOS Y DE
COMUNIDAD MERCADO DE TRABAJO

DE MADRID MUNICIPIOS Y ZONAS NUTS4

El andlisis longitudinal del n° de unidades productivas y de ocupados en las mismas da pistas sobre la evolucién
del tamafio de las empresas. Si bien, esta variable se aborda con mayor profundidad a través de los graficos que
muestran el n° de unidades productivas y de ocupados por estratos de empleo. A este respecto, es interesante
observar (ver ejemplo) cémo la distribucién de los ocupados por tamafio de empresa cambia entre dos zonas de
la Region.

2021

2018

2017

2015

2013

2011

2009

m <3 trabajadores  m3-9trabajadores  m 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores  ® 100-249 trabajadores  m = 250trabajadores
2021
2019
2017
2015
|
2013 |
2011
2009
m <3 trabajadores  m3-9trabajadores  m 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores ~ ® 100-249 trabajadores  m > 250trabajadores

Para profundizare en la comparacién, se puede descender a los datos desagregados. En el punto 2e se cuantifican
las Unidades productivas y sus ocupados para total de las actividades productivas (R-28 Colectivo empresarial).

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
18,00% -

16,00% -
14,00% -
12,00%
10,00% -

8,00% -

::ial IJJ,;,JIi iIIL.ﬁI-J]J ll

22 32 4° 5° p° 7° 8¢ 99 10° 11° 129 132 14° 15° 16°% 17° 18° 199 20° 21° 22° 23° 24° 25° 2p° 27° 28°

W Unidades product. B Ocupados

e Direccion General del Servicio Publico de Empleo
2k CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID
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FICHAS DATOS DEMOGRAFICOS Y DE
COMUNIDAD MERCADO DE TRABAJO

DE MADRID MUNICIPIOS Y ZONAS NUTS4

Ahora bien, una mejor aproximacion al tejido productivo territorial exige hacer foco sobre las actividades mas
representativas por territorio y descender en su nivel descriptivo. A este objetivo responde el penultimo apartado,
en el que se identifican las 20 actividades econdémicas (R-66 Colectivo empresarial) con mayor volumen de unidades
productivas y de trabajadores ocupados.

Para concluir la ficha, se hace un anélisis comparativo de unidades productivas y ocupados en esas 20 actividades
econdémicas, mostrando graficamente su peso en el municipio de referencia, Zona NUTS4 y Comunidad de Madrid.
Esta informacién ayuda a valorar el grado de especializacién sectorial respecto a &mbitos territoriales méas amplios,
como puede apreciarse en el caso que se toma como ejemplo.

Ranking para Fuentiduefia de Tajo

Ocupados

18,0% -

180% 1 o J

14,0% - P

12,0% -

10.0% - + Fuentiduefia de Tajo
8,0% " ‘ ; ® Comunidad Madrid
6,0% - A o x ® ¢ A Zona Sudeste Comunidad (08)

| § A
bk 8 I I &
2,0%
00% +—NX ! .'; "**2‘“*‘
0 1 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
10 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca
20 Actividades sanitarias y de servicios sociales
30 Educacion
40 Servicios de comidas y bebidas
50 Comercio minorista (excepto vehiculos)
62 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
70 Transporte terrestre de mercancias y por tuberia
8¢ Intermediacidn financiera excepto seguros y fondos de pensiones
g¢ Actividades de construccion especializada

100 Construccién general

110 Fabricacion de cemento, cal, yeso y sus derivados

129 Reparacidn y otros servicios personales

130 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
149 Industrias extractivas

150 Comercio y reparacion de vehiculos

1g2 Actividades de los hogares

170 Suministro de agua, saneamiento y gestidn de residuos
180 Industrias lacteas

190 Otras actividades administrativas

200 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

ey Direccion General del Servicio Publico de Empleo
ot CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Fichas Radiografia de las zonas NUTS4 madrileias

Zona Oeste Metropolitano (05)

s

Boadilla del Monte
Brunete

Collado Villalba
Galapagar

Hoyo de Manzanares
Majadahonda

Pozuelo de Alarcon
Rozas de Madrid (Las)
Torrelodones
Villanueva de la Canada

Villaviciosa de Odén

iy Direccion General del Servicio Publico de Empleo
2k CONSEJERIA DE ECONOMiA, HACIENDA Y EMPLEO - COMUNIDAD DE MADRID




Radiografia de las zonas NUTS4 madrilefias
BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos

Fichas estadisticas sobre demografiay mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021

Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba,

, Hoyo de e

Oeste
Metropolitano

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®)
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2]

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]

510,000
500.000
490,000

480,000

475.905 476.920 479.723

472.043

466.419
470,000

460.000

449.301
450,000
440,000

430,000

420,000

497,0
1.018

487.850
482.327

504.496
498.220

493.361

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 505.757
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 39,8
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 90.714
[% respecto del total de la poblacién] 17,9%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 56.292
[% respecto del total de la poblacion] 11,1%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 17,1% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 15,0% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,47 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,76 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] 0,3%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 1.091
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 6.064
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] 3.262

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2009 2010 2011 2012

2013 2014 2015

Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 17,1% 67,9%

2020 17,6% 67,7%

2019 18,1% 67,5%

2018 18,6% 67,4%

2017 19,0% 67,5%

2016 19,3% 67,7%
2015 19,5% [
2014 19,6% 68,5%
2013 20,9% 67,9%
2012 21,1% 68,3%
2011 21,1% 68,8%
2010 21,1% 69,3%
2009 21,0% 69,7%

2016 2017

2018 2019 2020

15,0%
14,8%
L 144% |
14,0%
L 135% |
13,1%
12,5%
11,9%
L 112% |
10,7%
10,1%

m <15 afios

1 16-64 afios

265 afios

Al
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Oeste 3
Metropolitano

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio
1a. Poblacién de 16 a 64 aiios
Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021] 336.319
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 7,5%
Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

336.319

340000 334.002
335000 329.033
330.000 325.753
322183 322931 322.609
325.000 319.205 320738 321104 320538 320.265
320,000
313.376
315.000
310,000
305.000
300,000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1b. Paro registrado

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

35.000
28.592
30.000 27.063 27.320

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 feb-22
Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia) 22.067
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio 6,6%
Parados registrados, edad < 24 afios 1.540
% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio 2,6%
Parados registrados, edad 25-44 afios 8.374
% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio 6,9%
Parados registrados, edad 2 45 afios 12.153
% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio 7,8%
Parados registrados, hombres 9.582
% respecto poblacion hombres de la zona o municipio 5,9%
Parados registrados, mujeres 12.485
% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio 7,2%
Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia] 17.526
Parados registrados, edad < 24 afios 799
Parados registrados, edad 25-44 afios 5.846
Parados registrados, edad 2 45 afios 10.881
Parados registrados, hombres 7.259
Parados registrados, mujeres 10.267

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

Paro registrado - Rango de edad Paro registrado - Sexo
14.000 15.000
12.000
10.000
8.000 10.000
6.000
4.000 5.000
0 0
< 24 afios 25-44 afios > 45 afios Hombres Mujeres
H mar-20 mar-21  mfeb-22 H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021) 205.270
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 6,33%
Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 27.199 13,3%
o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 102.759 50,1%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 75.312 36,7%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N % o o o 15% o o o
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 46.276 22,5% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 15.454 7,5% I
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 12.314 6,0% ]
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 6.445 3,1% ]

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 20.975 10,2%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 7.206 3,5%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 20.225 9,9%
 Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 10.963 5,3% ]
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 5.910 2,9% ||
® Peones afiliados a la Seguridad Social 9.361 4,6% [ ]
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 15 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 50.123 24,4% |
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 409 0,2%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 9.180 4,5%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 8.683 4,2%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 48.725 23,7%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 74.347 36,2%
e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 63.926 31,1%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 68.662
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 9,2%

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 236.788
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 7,1%

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio

300,000

220401 235.634 243.225 242.219 236.788
250,000 N 210.719 219.482 B
197.770 196.448 197.134 199.725 205.453 207.472
200000
150000
100000
50.000
61.368 61.019 62.252 s1700 58.850 59.505 64.369 65.996 66.735 67.587 68.991 69.071 68.662
3
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Oeste Metropolitano Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

m<3tr

88,10%
87.84%
87,94%
87,99%
88,23%
88,52%
88,83%
88,04%
87,82%
87,64%
89,51%
89,11%
89,19%

m3-9tr

W 10-49 trabajadores

50-99 trabajadores

7,89%
7,99%
7,99%
8,02%

A
YNEYS
7,45%
8,22%

8,39%

6,94%
7,17%
7,11%

W 100-249 trabajadores

3,19%

3,34%
3,25%

3,05%
2,96%
2,92%
EX
2,90%
2,92%

3,26%

M 2 250 trabajadores

2,74%
2,88%
2,86%

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

27,61%
27,10%
27,00%
27,35%

27,83%
28,80%
29,26%
27,76%
27,55%
25,54%
25,33%
24,96%
24,85%

M <3 trabajadores

10,89%
10,91%
10,81%

11,01%
10,92%
11,08%
10,85%
11,27%
11,45%
11,03%
11,40%
11,54%
11,55%

W 3-9 trabajadores ]

19,02%
19,30%
18,77%
18,58%
18,45%
18,31%
18,32%
16,57%
16,58%
17,44%
18,00%
18,64%
18,33%

10-49 trabajadores

50-99 trabajadores

10,52%
10,64%
10,07%
9,99%
10,43%
11,61%
11,04%
13,30%
12,99%
12,92%
12,75%
12,85%
11,85%

W 100-249 trabajadores

M 2 250 trabajadores

22,72%
22,97%
24,43%
24,07%
24,17%
21,94%
22,84%
22,98%
22,45%
23,56%
23,19%
22,46%
23,70%

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad

Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial]

Unidades product.

12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca
29 Mineria, electricidad y agua
3¢ Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado
52 Metdlicas basicas e intermedias
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico
82 Fabricacion de material de transporte
92 Industria del papel y artes graficas
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos
12¢ Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras
132 Construccion
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos
162 Hosteleria
172 Transporte y almacenamiento
182 Informacién y comunicaciones
192 Actividades Inmobiliarias
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas
212 Actividades administrativas y servicios auxiliares
222 Actividades financieras y de seguros
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale:
242 Educacion
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
27° Reparacion y otros servicios personales
0

28 Actividades asociativas y de los hogares

30,00% -

25,00% 4

20,00% 4

15,00% -

10,00% +

5,00%

0,00% - m— —_— - — — —
12 20 3¢ 40 5¢ 62 72 82 9 100 110 120

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad

132 142

W Unidades product.

309
127
123
155
142
37

78

18
209
46

47
345
3.989
3.344
6.241
2.986
1.626
2.564
1.696
9.623
3.685
1.860
52
2.894
3.518
1.950
2325

18.673

%
0,45%
0,18%
0,18%
0,23%
0,21%
0,05%
0,11%
0,03%
0,30%
0,07%
0,07%
0,50%
5,81%
4,87%
9,09%
4,35%
2,37%
3,73%
2,47%

14,02%
5,37%
2,71%
0,08%
4,21%
5,12%
2,84%
3,39%

27,20%

Ocupados %
900 0,38%
1.147 0,48%
557 0,24%
323 0,14%
357 0,15%
301 0,13%
568 0,24%
1.573 0,66%
395 0,17%
206 0,09%
143 0,06%
812 0,34%
10.237 4,32%
10.405 4,39%
22.400 9,46%
13.786 5,82%
4.434 1,87%
30.399 12,84%
3.993 1,69%
25.232 10,66%
24.603 10,39%
9.690 4,09%
3.150 1,33%
25.179 10,63%
13.621 5,75%
6.213 2,62%
5.034 2,13%
21.130 8,92%

52 162 172 182 192 202 21¢ 229 232 24

m Ocupados

o

262

252

272

28
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
10 Actividades de los hogares 18.289
] Comercio minorista (excepto vehiculos) 5.133
o Actividades sanitarias y de servicios sociales 3.518
) Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 3.344
52 Otras actividades administrativas 3.275
62 Educacion 2.894
72 Servicios de comidas y bebidas 2.837
82 Otras actividades profesionales 2.550
9e Reparacion y otros servicios personales 2.325
102 Actividades juridicas y de contabilidad 2,221
112 Actividades de construccion especializada 2.144
12¢ Servicios, ensayos y andlisis técnicos 1.996
132 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 1.950
142 Construccion general 1.845
152 Actividades Inmobiliarias 1.696
162 Publicidad y estudios de mercado 1.526
172 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 1.436
182 Programacion y consultoria informatica 1.407
192 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 1.330
202 Comercio y reparacion de vehiculos 1.108
Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Unidades Productivas
30,0% - L
25,0% -
20,0% -
| | .
# Oeste Metropolitano
15,0% - . .
’ W Comunidad Madrid
10,0% - : A Zona Oeste Metropolitano(05)
5,0% - T f ;
0,0% 1 1 1 ? 1 ? " ? 1 ? f * * ‘# * * * *
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
12 Educacion 25.179
20 Otras actividades administrativas 22.766
32 Actividades de los hogares 20.222
42 Comercio minorista (excepto vehiculos) 19.220
5¢ Programacién y consultoria informatica 16.289
62 Actividades sanitarias y de servicios sociales 13.621
72 Servicios de comidas y bebidas 12.198
82 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 10.405
9e Actividades de cine, video, TV, radio, grabacién y edicién de sonido 7.687
102 Otras actividades profesionales 6.394
112 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 6.213
122 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 6.169
132 Actividades de construccidn especializada 5.171
142 Construccion general 5.066
152 Reparacion y otros servicios personales 5.034
162 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 4.879
17¢ Actividades juridicas y de contabilidad 4.296
182 Actividades Inmobiliarias 3.993
192 Telecomunicaciones 3.630
202 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones 3.524
Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Ocupados
12,0% -
10,0% - B
8,0% - & b 3
& # Oeste Metropolitano
6,0% -
; P W Comunidad Madrid
o | u | | : A Zona Oeste Metropolitano(05)
4,0% P!
2,0% - % : | T T f ? #
0,0% t t t t t t t t t ?
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
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Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Boadilla del
Monte

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®)

47,5
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2]

1.243

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]

70,000

60.000

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2009

2010

2011 2012

59.052
56.734
149.762 51.463 52.626 s4570
48.775 -
. a1a 48,708 46.151 47.037 47.587 47.852
0,000
30000
20000
10000
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 59.052
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 37,3
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 10.020
[% respecto del total de la poblacién] 17,0%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 4.645
[% respecto del total de la poblacion] 7,9%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 21,0% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 11,1% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,47 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,67 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la pobl empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] 4,1%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 183
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 440
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] 2.444

2013 2014 2015

Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 21,0%

2016

2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

21,6%
22,5%
23,2%

23,8%
24,1%
24,4%
24,4%
25,8%
25,9%
25,9%
25,9%
25,9%

67,9%
67,2%
66,3%
65,8%
65,4%
65,3%
65,5%
65,9%
65,2%
65,4%
65,9%
65,4%
[

2017

2018

11,1%

11,0%
10,8%
10,6%

9,0%
8,7%
8,3%
8,7%
8,3%

2019

2020

m <15 afios

1 16-64 afios

2 65 afios
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del
Monte

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

1b. Paro registrado

2500

2187 2223

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021] 39.015
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,9%
Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]
45.000 39.015
36.987
40.000 33.744 35131
35000 — 26,245 30.393 30.768 31.019 30.987 31.299 31.794 32.888
30.000
25.000
20,000
15000
10000
5.000
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios 123
% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio 1,7%
Parados registrados, edad 25-44 afios 603
% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio 4,7%
Parados registrados, edad 2 45 afios 1.104
% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio 5,8%
Parados registrados, hombres 696

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio 3,7%
Parados registrados, mujeres 1.134

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio 5,7%

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios 76
Parados registrados, edad 25-44 afios 441
Parados registrados, edad 2 45 afios 999
Parados registrados, hombres 567
Parados registrados, mujeres 949

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

Paro registrado - Rango de edad

1.200
1.000
800
600
400
0
<24 afios 25-44 afios > 45 afios
H mar-20 mar-21  mfeb-22

2016 2017 2018 2019 2020 2021 feb-22

1.830
4,7%

1.516

Paro registrado - Sexo

1.200
1.000
800
600
400
200
0
Hombres Mujeres
H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)
% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 2.549 11,8%

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 10.834 50,3%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 8.177 37,9%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021]

® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social
e Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social
Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social
Subalternos afiliados a la Seguridad Social
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social
© Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social
® Peones afiliados a la Seguridad Social
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacién

Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021)

o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia

o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia

o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros

e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios

2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021]
% sobre el total de la Comunidad de Madrid

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021]
% sobre el total de la Comunidad de Madrid

5.509
1.791
1.643
692
2.141
556
1.813
822
413
559

5.617

%

25,6%
8,3%
7,6%
3,2%
9,9%
2,6%
8,4%
3,8%
1,9%
2,6%
0,0%

26,1%

31
1.075
818
4.812
8.521
6.303

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio

25.000 22.496 23.025

20.920 21.437

20,000

15.000

10,000

19.591 0im 20.690
5 18.987 1
18.659 17.715

21.560
0,67%

o
=

5% 10% 15% 20% 25% 30%

%

0,1%
5,0%
3,8%
22,3%
39,5%
29,2%

7.865
1,1%

22.010
0,7%

21.434 e 22010

5000 7.629 7.782 7.865
6.774 7.046 7.146 7.399
6.045
5.564 5.694 5.901 4.968 5.847
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Boadilla del Monte Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
9.000 80.000 900.000
8.000 70.000 800.000
7.000 700.
60000 00.000
6.000 600.000
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5.000 500.000
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 89,14% 7,02% 3,20% 1l
2020 88,52% 7.41% 3 34% m
2019 88,95% 7,27% 3,05% ||
2018 88,94% EEA 2,73% u
2017 89,50% 7,04% 2,73% u
2016 89,54% 7,08% 2,71% m
2015 89,98% 6,57% 2,82% [ 1]
2014 88,90% 7,54% 2,65%
2013 88,56% 7,75% 2,84% I
2012 [TRE 7,11% 3,22% [}
2011 90,31% 6,08% 2.81% |}
2010 89,92% 6,41% 2,92% m
2009 89,79% 6,81% 2,62% m
W<3tr m3-9tr W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores m > 250 trabajadores
Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]
2021 34,40% 11,95% 24,55%
2020 32,83% 12,04% 23,56%
2019 34,33% 12,18% 23,40% 10,11% 8,86%
2018 34,57% 12,30% 23,02% 8,08% 9,14%
2017 35,79% 12,64% 23,05% 9,24% 9,37%
2016 35,99% 12,56% 22,12% 11,33% 9,20%
2015 37,06% 12,31% 21,68% 10,45% 8,56%
2014 25,71% 9,59% 14,12%
2013 25,01% 9,61% 15,76%
2012 23,07% 8,77% 17,57%
2011 22,76% 9,23% 18,00%
2010 23,49% 9,75% 18,69%
2009 24,09% 10,76% 17,47% 11,20% 27,07%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores
2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. % Ocupados %

12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 24 0,31% 212 0,96%

29 Mineria, electricidad y agua 20 0,25% 50 0,23%

32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 9 0,11% 35 0,16%

42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 16 0,20% 69 0,31%

5¢ Metdlicas basicas e intermedias 15 0,19% 50 0,23%

62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 6 0,08% 6 0,03%

72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 11 0,14% 76 0,35%

82 Fabricacion de material de transporte 1 0,01% 1 0,00%

92 Industria del papel y artes graficas 24 0,31% 47 0,21%

102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 3 0,04% 3 0,01%

112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 1 0,01% 1 0,00%

122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 43 0,55% 97 0,44%

132 Construccién 426 5,42% 1.095 4,98%

142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 415 5,28% 1.180 5,36%

152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 538 6,84% 1.574 7,15%

162 Hosteleria 310 3,94% 1.690 7,68%

172 Transporte y almacenamiento 191 2,43% 586 2,66%

182 Informacién y comunicaciones 316 4,02% 1.943 8,83%

19¢ Actividades Inmobiliarias 225 2,86% 631 2,87%

202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 1.058 13,45% 2.097 9,53%

21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 408 5,19% 1.793 8,15%

222 Actividades financieras y de seguros 224 2,85% 1.033 4,69%

232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 3 0,04% 213 0,97%

242 Educacion 424 5,39% 2.535 11,52%

252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 419 5,33% 1.255 5,70%

262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 217 2,76% 649 2,95%

27° Reparacion y otros servicios personales 230 2,92% 548 2,49%

282 Actividades asociativas y de los hogares 2.288 29,09% 2.541 11,54%

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
35,00% -
30,00%
25,00%
20,00%
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

10 Actividades de los hogares 2.261
] Comercio minorista (excepto vehiculos) 452

S Educacion 424

e Actividades sanitarias y de servicios sociales 419
52 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 415
62 Otras actividades administrativas 351
72 Servicios de comidas y bebidas 294
82 Otras actividades profesionales 263
92 Actividades juridicas y de contabilidad 242
102 Reparacidn y otros servicios personales 230
112 Actividades de construccion especializada 227
12¢ Actividades Inmobiliarias 225
132 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 222
142 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 217
15¢ Construccion general 199
162 Programacion y consultoria informatica 180
172 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 173
182 Publicidad y estudios de mercado 167
192 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 164
202 Transporte terrestre de viajeros 106

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas

35,0% -
30,0% -
25,0% -

20,0% - # Boadilla del Monte
15,0% - W Comunidad Madrid

A Zona Oeste Metropolitano(05)
10,0%

5,0% -

LI IR WA

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

12 Educacion 2.535
29 Actividades de los hogares 2.504
32 Servicios de comidas y bebidas 1.671
42 Programacién y consultoria informatica 1.584
52 Otras actividades administrativas 1.564
62 Comercio minorista (excepto vehiculos) 1.363
72 Actividades sanitarias y de servicios sociales 1.255
82 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 1.180
9e Actividades de construccion especializada 682
102 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 651
112 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 649
12¢ Actividades Inmobiliarias 631
132 Intermediacion financiera excepto seguros y fondos de pensiones 597
142 Reparacion y otros servicios personales 548
152 Actividades juridicas y de contabilidad 523
162 Construccion general 413
17¢ Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 369
182 Servicios, ensayos y analisis técnicos 362
192 Otras actividades profesionales 350
202 Transporte terrestre de viajeros 320

Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Ocupados
14,0% -

12,0% A
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BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Brunete

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®)

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

49,2
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 218
Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
e 10.736 10.760 10.726
10.800
10600 10398 10374 10373
10400 107188
10200 — 10.064 10.075
10000 9.814
900
9522
9600
9400
9200
9000
8300
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 10.726
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 39,0
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 1.879
[% respecto del total de la poblacién] 17,5%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 2.087
[% respecto del total de la poblacion] 19,5%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 16,6% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 12,6% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,41 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,73 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] -0,3%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] -8
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 164
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] -7

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 16,6% 70,8%

2020 17,6% 70,2%

2019 18,5% 69,4%

2018 18,9% 69,3%
2017 19,5% 69,2%
2016 20,0% 69,1%
2015 20,2% 69,3%
2014 20,2% 69,8%
2013 21,7% 68,5%
2012 21,8% [
2011 21,8% [
2010 21,8% 68,9%
2009 21,8% 69,4%

2016 2017

2018 2019

12,2%

11,8%

10,9%
10,5%

9,8%
9,3%
8,7%
9,3%
8,7%

2020

m <15 afios

1 16-64 afios

265 afios
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Brunete

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

6.921 6.931 6.901
7.000
6.759
6.800 6.612
6.600
6.400
6200
2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

6.980

2014

7.426
0,2%
7.402 7:426
7.311
7.212
7.094 7.051 7.035
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afios

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

Paro registrado - Rango de edad

350
300
250
200
150
100
T =
0
<24 afios 25-44 afios 245 afios
H mar-20 mar-21  mfeb-22

2015

37
3,1%
250
8,7%
315
9,4%

269
7,3%
333
8,9%

30
176

199
304

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

2016 2017 2018 2019 2020 2021 feb-22

602
8,1%

503

Paro registrado - Sexo

400

300
200
100
0
Hombres Mujeres
H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021) 4.350
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,13%
Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 597 13,7%
o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 2.279 52,4%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 1.474 33,9%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N % o o o 15% o o o
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 437 10,0% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 252 5,8% |
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 228 5,2% L]
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 160 3,7% ||

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 454 10,4%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 232 5,3%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 498 11,4%
 Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 419 9,6% |
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 225 5,2% I
® Peones afiliados a la Seguridad Social 320 7,4% ]
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 0 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 1.125 25,9% |
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 20 0,5%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 224 5,1%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 306 7,0%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 1.182 27,2%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 1.085 24,9%
e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 1.533 35,2%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 1.126
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,2%

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 2.516
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,1%

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio

3.000

2444 2557 e 2516
2500 2.258 2320 2319 2.307 2271 2.296 e 2.266 2301
2000
1500
1000 1278 1270
1.211 1.153
1.029 1.026 1.021 1.060 1.100 1.089 1122 1.140 1.126
500
3
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronoldgica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regién
Brunete Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
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2d. Analisis por estrato de empleo

Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 88,72% 8,44% 2,31% ]
2020 87,77% 885% 3,04% |
2019 88,42% 9,04% 211% |
2018 88,24% 9,00% 2,14% 1
2017 89,07% 8,26% 2,57%
2016 89,64% 7,55% 2,64%
2015 90,19% 6,79% 2,74%
2014 88,74% 8.42% 2,35%
2013 88,40% 897% 2,05% ]
2012 89,99% 7,09% 2,53% 1
2011 91,57% 6,06% 2,05% 1
2010 91,08% 6,42% 2,19% | |
2009 92,16% 5,62% 1,73% | |
W<3tr m3-9tr W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores m > 250 trabajadores
Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]
2021 43,40% 16,57% 19,79%
2020 42,50% 17,12% 25,68%
2019 42,67% 19,32% 20,88%
2018 43,90% 18,41% 23,36%
2017 46,28% 18,77% 21,21%
2016 47,40% 16,81% 27,41%
2015 48,01% 14,41% 28,54%
2014 43,68% 15,98% 24,22%
2013 44,74% 16,73% 20,39%
2012 45,90% 14,43% 25,01%
2011 46,14% 14,49% 23,89%
2010 44,18% 16,29% 23,49%
2009 44,42% 14,39% 17,89%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores
2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. % Ocupados %
12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 23 2,04% 27 1,07%
29 Mineria, electricidad y agua 3 0,27% 3 0,12%
32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 5 0,44% 9 0,36%
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 6 0,53% 9 0,36%
5¢ Metdlicas basicas e intermedias 2 0,18% 3 0,12%
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 0 0,00% 0 0,00%
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 1 0,09% 1 0,04%
82 Fabricacion de material de transporte 0 0,00% 0 0,00%
92 Industria del papel y artes graficas 4 0,36% 4 0,16%
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 0 0,00% 0 0,00%
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 0 0,00% 0 0,00%
122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 14 1,24% 21 0,83%
132 Construccién 142 12,61% 250 9,94%
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 66 5,86% 112 4,45%
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 137 12,17% 245 9,74%
162 Hosteleria 62 5,51% 131 5,21%
172 Transporte y almacenamiento 47 4,17% 105 4,17%
182 Informacién y comunicaciones 30 2,66% 44 1,75%
19¢ Actividades Inmobiliarias 22 1,95% 27 1,07%
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 123 10,92% 206 8,19%
21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 74 6,57% 253  10,06%
222 Actividades financieras y de seguros 21 1,87% 67 2,66%
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 1 0,09% 19 0,76%
242 Educacion 66 5,86% 357 14,19%
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 50 4,44% 226 8,98%
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 54 4,80% 184 7,31%
27° Reparacion y otros servicios personales 53 4,71% 68 2,70%
282 Actividades asociativas y de los hogares 120 10,66% 145 5,76%
Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
16,00% -
14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00% - I . '
0,00% A L [ . — - - L —n
12 20 3¢ 40 5¢ 62 7 82 9 100 110 120 132 140 152 162 172 182 190 200 210 220 23¢ 240 250 260 270 28¢
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

10 Actividades de los hogares 118
] Comercio minorista (excepto vehiculos) 101

) Actividades de construccidn especializada 97

° Otras actividades administrativas 68
52 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 66
62 Educacion 66
72 Servicios de comidas y bebidas 56
82 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 54
9e Reparacion y otros servicios personales 53
102 Actividades sanitarias y de servicios sociales 50
112 Construccion general 45
12¢ Comercio y reparacion de vehiculos 36
132 Otras actividades profesionales 36
142 Actividades juridicas y de contabilidad 32
15¢ Servicios, ensayos y andlisis técnicos 30
162 Agricultura, ganaderia, caza, selviculturay pesca 23
17¢ Transporte terrestre de viajeros 23
182 Actividades Inmobiliarias 22
192 Transporte terrestre de mercancias y por tuberia 16
202 Programacion y consultoria informatica 13

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas

16 17 18 19 20

30,0% -
25,0% -
20,0% -
4 Brunete
15,0% - . .
’ W Comunidad Madrid
10,0% - A Zona Oeste Metropolitano(05)
*
] ; T f % i * ?
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Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

12 Educacion 357

20 Otras actividades administrativas 242

32 Actividades sanitarias y de servicios sociales 226

42 Comercio minorista (excepto vehiculos) 192

5¢ Actividades de construccidn especializada 184

62 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 184

72 Actividades de los hogares 143

82 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 112

9e Servicios de comidas y bebidas 102

102 Otras actividades profesionales 93
112 Reparacion y otros servicios personales 68
122 Construccion general 66
132 Intermediacion financiera excepto seguros y fondos de pensiones 56
142 Comercio y reparacion de vehiculos 53
152 Transporte terrestre de mercancias y por tuberia 45
162 Actividades juridicas y de contabilidad 40
17¢ Servicios, ensayos y andlisis técnicos 40
182 Transporte terrestre de viajeros 33
192 Alojamientos 29
202 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 27
Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Ocupados
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Radiografia de las zonas NUTS4 madrilefias
BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos

Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de es, ji Pozuelo de Alarcén, Las
Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Collado Villalba 3-

Superficie (Km®) 25,2
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 2.531

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
66,000

64.000

64.378

63.679 63.825
62.000
60.000

58,000

56.000

54.000

52,000

50.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 63.825
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 40,4
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 11.203
[% respecto del total de la poblacién] 17,6%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 11.173
[% respecto del total de la poblacion] 17,5%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 15,0% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 14,6% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,42 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,78 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] -0,9%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 153
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 945
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] -51

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]
2021 15,0% 70,4% 14,6%
2020 15,4% 70,4% 14,2%
2019 15,8% 70,4% 13,8%
2018 16,2% 70,5% 13,3% <15 aflos
2017 16,6% 70,6% o 12,9% |
2016 16,9% 70,6% 12,5% = 16-64 afios
2015 16,9% 71,1% ~120% |
2014 17,0% 71,6% 11,4%
2013 18,0% 71,1% 10,9% 265 afios
2012 18,3% 71,1% 10,6%
2011 18,3% 71,4% 10,3%
2010 18,3% 71,1% 10,6%
2009 18,3% 71,4% 10,3%
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Collado Villalba

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio
1a. Poblacién de 16 a 64 aiios
Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

2
45.000 44,048 4455 44173

43530

43.500

44.000
43.000
42.000
41.000
40.000
39.000
38.000
37.000
36.000

2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

6.002 6.219 5.922

2014

2015

2016

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

44.223
1,0%

44545
4.
13780 44.126 44223

2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014

2015

2016

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia) 4.835
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio 10,9%
Parados registrados, edad < 24 afios 441
% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio 6,7%
Parados registrados, edad 25-44 afios 1.961
% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio 11,0%
Parados registrados, edad 2 45 afios 2.433
% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio 12,3%
Parados registrados, hombres 2.115
% respecto poblacion hombres de la zona o municipio 9,7%
Parados registrados, mujeres 2.720
% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio 12,1%
Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia] 3.826
Parados registrados, edad < 24 afios 241
Parados registrados, edad 25-44 afios 1.425
Parados registrados, edad 2 45 afios 2.160
Parados registrados, hombres 1.621
Parados registrados, mujeres 2.205
Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo
Paro registrado - Rango de edad
2.500 3.000
2.000 2.500
1.500 2.000
1.000 1.500
1.000
0 0
<24 afios 25-44 afios 245 afios
M mar-20 mar-21  Mfeb-22

2017

2018 2019 2020 2021 feb-22

Paro registrado - Sexo

Hombres Mujeres

H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)
% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 3.933 14,3%

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 14.259 51,9%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 9.310 33,9%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N %
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 2.583 9,4%
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 1.813 6,6%
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 1.349 4,9%
e Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 1.198 4,4%

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 3.343 12,2%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 1.780 6,5%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 3.719 13,5%

© Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 2.886 10,5%
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 1.428 5,2%
® Peones afiliados a la Seguridad Social 2.462 9,0%
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 4 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacién 4.937 18,0%
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 72
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 1.261
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 1.657
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 8.401
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 7.237

e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 8.874

2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

27.502
0,85%

0% 5% 10% 15%

%

0,3%
4,6%
6,0%
30,5%
26,3%
32,3%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 5.801
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,8%
2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio
N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 17.720
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,5%
2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
20,000 17.077 17.676 17.919 17.759 17.720
18.000 1950 Lo 16.049
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Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Collado Villalba Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

84.61%
84,58%
84,38%
84,06%
84,52%
85,06%
85,32%
84,84%
85,05%
86,92%

m<3tr

89,31%
89,01%
89,35%

m3-9tr

W 10-49 trabajadores

50-99 trabajadores

11,10%
10,74%
11,07%
11,64%
11,07%
10,72%
10,68%
11,61%
11,43%
9,66%
7,92%
8.02%
7,96%

W 100-249 trabajadores

M 2 250 trabajadores

3,64%
4,01%
3,84%
3,69%
EXLY
3,47%
3,56%
3,05%
3,01%
2,93%
2,37%
2,59%
2,32%

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

30,24%
30,38%
29,84%
S
30,40%
32,37%
33,91%

16,50%
16,27%
16,41%
17,69%
16,92%
17,32%
18,15%

24,67%
26,14%
25,41%
23,37%
25,06%

26,11%

26,56%

9,98%
9,58%
9%
8,69%
0%
10,92%
15,12%

9,67%

9,27%
5%

11,50%

84%

5,29%

36,74%
37,08%
38,50%
38,44%
37,99%
37,86%

M <3 trabajadores M 3-9 trabajadores

M 10-49 trabajadores

20,90%
20,93%
18,94%
19,19%
18,66%
18,80%

50-99 trabajadores

23,88%
23,07%
23,00%
23,77%
25,86%
23,87%

W 100-249 trabajadores

M 2 250 trabajadores

10,29%
10,28%
9,27%
9,22%
9,21%
6,72%

o
2 o
I N
© ©
"
o
o
2

4,37%

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial]
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20,00% -
18,00%
16,00%
14,00%
12,00%
10,00%
8,00% -
6,00% -
4,00% -

2,00% 4

0,00% -

M J —
10 20 30

Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca

Mineria, electricidad y agua

Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco

Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado

Metdlicas basicas e intermedias

Construccion de maquinaria y equipo mecénico

Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico
Fabricacion de material de transporte

Industria del papel y artes graficas

Industria quimica, coquerias y refino de petroleo

Fabricacion de otros productos minerales no metélicos

Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras
Construccion

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos
Hosteleria

Transporte y almacenamiento

Informacién y comunicaciones

Actividades Inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

Actividades administrativas y servicios auxiliares

Actividades financieras y de seguros

Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale:

Educacion

Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Reparacion y otros servicios personales

Actividades asociativas y de los hogares

Unidades product.
41
11
14
16
48

7
10
4
21
7
17
40
703
266
1.071
425
301
154
113
508
338
141
8
236
260
175
355
511

% Ocupados %
0,71% 94 0,53%
0,19% 291 1,64%
0,24% 97 0,55%
0,28% 18 0,10%
0,83% 109 0,62%
0,12% 45 0,25%
0,17% 11 0,06%
0,07% 210 1,19%
0,36% 24 0,14%
0,12% 52 0,29%
0,29% 25 0,14%
0,69% 66 0,37%

12,12% 1.101 6,21%
4,59% 742 4,19%
18,46% 3.156 17,81%
7,33% 1277 7,21%
5,19% 773 4,36%
2,65% 262 1,48%
1,95% 182 1,03%
8,76% 907  5,12%
5,83% 1.585 8,94%
2,43% 394 2,22%
0,14% 547  3,09%
4,07% 2.355  13,29%
4,48% 1730  9,76%
3,02% 491 2,77%
6,12% 554  3,13%
8,81% 622  3,51%

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

10 Comercio minorista (excepto vehiculos) 789
o Actividades de los hogares 495

) Actividades de construccidn especializada 437

e Servicios de comidas y bebidas 412
52 Reparacion y otros servicios personales 355
62 Otras actividades administrativas 305
72 Comercio y reparacion de vehiculos 282
82 Construccion general 266
92 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 266
102 Actividades sanitarias y de servicios sociales 260
11¢ Educacion 236
12¢ Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 175
132 Otras actividades profesionales 145
142 Actividades juridicas y de contabilidad 136
15¢ Transporte terrestre de mercancias y por tuberia 132
162 Actividades Inmobiliarias 113
172 Publicidad y estudios de mercado 100
182 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 99
192 Transporte terrestre de viajeros 97
202 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 96

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas
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Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

10 Comercio minorista (excepto vehiculos) 2.457
20 Educacion 2.355
32 Actividades sanitarias y de servicios sociales 1.730
40 Otras actividades administrativas 1.541
5¢ Servicios de comidas y bebidas 1.234
62 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 742
72 Comercio y reparacion de vehiculos 699
82 Actividades de construccidn especializada 664
9e Actividades de los hogares 560
10¢ Reparacion y otros servicios personales 554
112 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriales 547
122 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 491
132 Construccion general 437
142 Transporte terrestre de mercancias y por tuberia 357
152 Transporte terrestre de viajeros 303
162 Suministro de agua, saneamiento y gestion de residuos 280
17¢ Actividades juridicas y de contabilidad 247
182 Intermediacién financiera excepto seguros y fondos de pensiones 245
192 Fabricacion de vehiculos de motor y sus piezas 210
202 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 204

Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Ocupados
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Galapagar

Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de

es,
Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Pozuelo de Alarcén, Las

35.000

34,500

34.000

33.500

33.000

32,500

32.000

31500

31.000

30,500

30,000

Superficie (Km®)

2009

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

65,2
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 532
Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
34.497 34.712
33.742
33.379
32.930 32.903
32303 32575 32523 32380 32,208 32.408
31.820
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 34.712
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 39,7
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 6.290
[% respecto del total de la poblacién] 18,1%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 5.744
[% respecto del total de la poblacion] 16,6%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 16,1% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 13,6% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,42 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,75 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] 0,6%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 78
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 456
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] 316

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

16,1%
16,7%
17,0%
17,3%
17,7%

18,2%

18,4%

18,4%
20,0%
20,1%
20,1%
20,1%
20,1%

2010 2011 2012 2013 2014

70,3%
70,3%
70,3%
70,3%
70,3%
70,0%
70,3%
70,8%
69,8%
70,4%
70,7%
70,4%
70,7%

2015

Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2016 2017

2018

13,6%
13,1%

12,1%

11,9%

11,4%
10,8%

9,6%
9,2%
9,6%
9,2%

2019 2020

m <15 afios

1 16-64 afios

265 afios
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Galapagar

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

20500
24.000
23500
23.000
22500
22000
21500

21,000
2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

3000 2706 2812 2.747

1.000

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

2014

2015

2016

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

23.953
0,5%

23953

23.801

2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afios

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

Paro registrado - Rango de edad

1.200
1.000
800
600
400
0
<24 afios 25-44 afios > 45 afios
H mar-20 mar-21  mfeb-22

2015

177
4,5%
874
9,9%
1.142
10,2%

1.013
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9,6%
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968
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Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 1.986 13,6%

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 7.178 49,0%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 5.473 37,4%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 1.939
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 925
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 709
e Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 504

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 1.532
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 786
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 1.702
© Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 1.295
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 611
® Peones afiliados a la Seguridad Social 1.118
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 0
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacién 3.516

Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021)

o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion

Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros

e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios

2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

%

13,2%
6,3%
4,8%
3,4%

10,5%
5,4%

11,6%
8,8%
4,2%
7,6%
0,0%

24,0%

46
526
1.007
3.700
4.398
4.960

14.637
0,45%

10% 15% 20% 25%

%

0,3%
3,6%
6,9%
25,3%
30,0%
33,9%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 3.285
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,4%
2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio
N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 6.358
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,2%
2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
" 6.196 6.261 6.446 6.358
5778 600 5715 5719 5.905 5.878 5.895 5.903 5.890
6000
5000
4000
2000 3555
3.365 3.335 3.284 3.333 3.285
S 000 5690 2.897 2.885 3.036 3157 3112 3205
1.000
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Galapagar Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
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3500 70.000 800.000
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2d. Analisis por estrato de empleo

Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 91 66% 591% 2,07% |
2020 91,51% 6,18% 1,95% 1
2019 91,44% 6,46% 1,80% |
2018 91,45% 6,52% 1,56% 1
2017 91,39% 6,65% 151% |
2016 92,46% 570% 1,58% |
2015 92,00% 599% 165% |
2014 90,99% 6,79% 173%
2013 90,51% 7,18% 179% |
2012 91,04% 6,47% 2,08% 1
2011 92,59% 5,37% 171% 1
2010 92,54% 538% 1.75% 1
2009 93,25% 4,89% 1,55% 1
W<3tr j m3-9tr W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores m > 250 trabajadores
Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]
2021 50,49% 13,51% 22,46% |
2020 50,71% 14,12% 22,42% ||
2019 51,59% 15,48% 20,91%
2018 50,87% 15,56% 20,46%
2017 51,53% 15,65% 18,52%
2016 52,99% 13,52% 17,64%
2015 50,53% 13,81% 18,18%
2014 48,84% 15,19% 16,91%
2013 48,16% 15,12% 16,65%
2012 47,07% 14,16% 21,87%
2011 46,69% 15,82% 21,61%
2010 47,19% 15,99% 22,21% 5,66%
2009 48,89% 15,19% 19,21% D,11% 4,74%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad

Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. % Ocupados %
12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 32 0,97% 46 0,72%
29 Mineria, electricidad y agua 8 0,24% 10 0,16%
32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 6 0,18% 16 0,25%
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 14 0,43% 14 0,22%
5¢ Metdlicas basicas e intermedias 5 0,15% 11 0,17%
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 0 0,00% 0 0,00%
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 5 0,15% 5 0,08%
82 Fabricacion de material de transporte 0 0,00% 0 0,00%
92 Industria del papel y artes graficas 12 0,37% 13 0,20%
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 2 0,06% 2 0,03%
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 2 0,06% 5 0,08%
122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 29 0,88% 34 0,53%
132 Construccién 416 12,66% 856 13,46%
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 146 4,44% 254 3,99%
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 285 8,68% 623 9,80%
162 Hosteleria 140 4,26% 343 5,39%
172 Transporte y almacenamiento 114 3,47% 196 3,08%
182 Informacién y comunicaciones 107 3,26% 154 2,42%
19¢ Actividades Inmobiliarias 79 2,40% 197 3,10%
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 383 11,66% 441 6,94%
21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 219 6,67% 378 5,95%
222 Actividades financieras y de seguros 84 2,56% 117 1,84%
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 3 0,09% 30 0,47%
242 Educacion 167 5,08% 1.151 18,10%
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 146 4,44% 390 6,13%
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 128 3,90% 225 3,54%
27° Reparacion y otros servicios personales 123 3,74% 155 2,44%
282 Actividades asociativas y de los hogares 630 19,18% 692 10,88%
Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
25,00% -
20,00%
15,00%
10,00% o
5,00% ' I
B I TR
12 20 3¢ 40 5¢ 62 72 82 9 100 110 120 132 140 152 162 172 182 190 200 210 220 23¢ 240 250 260 270 28¢
W Unidades product. m Ocupados
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

RO R R R R e e
0N u

~N 7] WN BB

B RRRBNE R © e w0l

Actividades de los hogares

Comercio minorista (excepto vehiculos)

Actividades de construccidn especializada

Construccién general

Otras actividades administrativas

Educacion

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Actividades sanitarias y de servicios sociales

Servicios de comidas y bebidas

Otras actividades profesionales

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Reparacion y otros servicios personales

Actividades juridicas y de contabilidad

Servicios, ensayos y analisis técnicos

Actividades Inmobiliarias

Actividades asociativas

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Programacion y consultoria informatica

Transporte terrestre de mercancias y por tuberia

Publicidad y estudios de mercado

554
250
210
206
200
167
146
146
138
131
128
123
97
82
79
76
74
58
54
53

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas

30,0% -
25,0% -
20,0% -
# Galapagar
15,0% - . .
’ W Comunidad Madrid
10,0% - : A Zona Oeste Metropolitano(05)
5,0% -| * ? * ¥
LN B
0,0% | | | | | | | | | * | ? * * ) S *
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
12 Educacion 1.151
29 Actividades de los hogares 604
3¢ Comercio minorista (excepto vehiculos) 554
42 Construccion general 462
5¢ Actividades de construccidn especializada 394
62 Actividades sanitarias y de servicios sociales 390
7° Otras actividades administrativas 357
82 Servicios de comidas y bebidas 341
9e Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 254
102 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 225
112 Actividades Inmobiliarias 197
122 Reparacion y otros servicios personales 155
132 Otras actividades profesionales 144
142 Actividades juridicas y de contabilidad 117
152 Transporte terrestre de mercancias y por tuberia 101
162 Programacion y consultoria informatica 101
17¢ Servicios, ensayos y andlisis técnicos 98
182 Actividades asociativas 88
192 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 78
202 Comercio y reparacion de vehiculos 69

Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Hoyo de
Manzanares

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®)
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2]

45,2
192

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
8800

8600
8400
8200
8000
7800
7.600
7.400
7.200

7.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas]
Edad media de la poblacién (2020) [afios]

Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas]
[% respecto del total de la poblacién]

Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas]
[% respecto del total de la poblacion]

Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%]

Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacion 2 65 afios) (1 enero 2021) [%]

Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)]
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)]

Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021]

Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019]
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM]
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.]

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2016

2017

8.680
40,8

1.605
18,5%
921
10,6%

15,3%
14,5%
0,42
0,73

1,8%
14
187
167

2018 2019

Nut: 17,1%
Nut: 15,0%
Nut: 0,47
Nut: 0,76

2020 2021

CM: 14,7%
CM: 18,0%
CM: 0,49
CM: 0,79

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 15,3% 70,2%

2020 15,8% 69,8%
2019 16,2% 69,7%
2018 16,4% 69,6%
2017 16,8% 69,5%
2016 17,0% 69,5%
2015 16,9% 69,7%
2014 17,2% 69,9%
2013 18,7% 68,8%
2012 18,9% [
2011 19,4% 68,5%
2010 18,9% 68,9%
2009 19,4% 68,5%

2016

2017

2018 2019 2020

14,4%

14,0%
13,8%
13,6%

13,0%
12,5%
12,2%

12,2%

m <15 afios

1 16-64 afios

265 afios
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Hoyo de
Manzanares

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

6200

6.000

5600 5379 5.417
5.286

5.359

5.389

5.991
0,1%

5.991
— 5.855
5.508

5.436 5486

5.400 5190 5233

2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

2014

2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afios

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

2015

27
2,7%

6,5%
251
8,7%

187
6,1%
230
7,9%

22
95
214

154
177

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

Paro registrado - Rango de edad

300
250
200
150
100
° e
0
<24 afios 25-44 afios 245 afios
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7,0%
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Paro registrado - Sexo
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 439

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 1.511
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 1.321

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021]

® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social

%

13,4%
46,2%
40,4%

® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia

e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social
e Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social
Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social
Subalternos afiliados a la Seguridad Social
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social
© Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social
® Peones afiliados a la Seguridad Social
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacién

Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021)

o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion

Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros

e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios

2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

558
247
202
103
336
131
350
223
102
171

848

%

17,1%
7,6%
6,2%
3,1%

10,3%
4,0%

10,7%
6,8%
3,1%
5,2%
0,0%

25,9%

18
113
159
797

1.033
1.151

3.271
0,10%

10% 15%

20%

25%

%

0,6%
3,5%
4,9%
24,4%
31,6%
35,2%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 903
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,1%
2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio
N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 1.920
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,1%
2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
2500
1709 1.920
000 1627 1671 1.659 1.662 1.698 1.708 e )
1.456 1.491 1.491 1527
1500
1000
. 856 827 839 o1 73 275 844 851 868 863 901 903 903
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Hoyo de Manzanares Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 92,03% 598% 122% |
2020 92,69% 5,65% 1,00% |
2019 92,34% 5,99% 1,00% | |
2018 92 58% 5,68% 1,39% |
2017 91,94% 5.99% 173%
2016 92,36% 541% 2,00% |
2015 92,06% 557% 2,01%
2014 91,53% 6,16% 1,93%
2013 91,95% 6,51% 115% |
2012 92,15% 5,99% 143% |
2011 93.21% 5,24% 1,19% |
2010 93,11% 5,08% 1,45% |
2009 9357% 4,79% 117% |
W<3tr j m 3-9 trabaj e W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores m > 250 trabajadores
Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]
2021 46,20% 13,13% 10,73%
2020 49,81% 13,23% 9,95%
2019 50,06% 14,13% 9,07%
2018 50,41% 14,40% 15,22%
2017 50,24% 14,08% 13,84%
2016 50,84% FEXA 18,71%
2015 50,57% 13,32% 22,97%
2014 46,44% 12,57% 16,40%
2013 48,68% 14,38% 11,99%
2012 46,95% 12,05% 14,34%
2011 47,08% 13,55% 14,08%
2010 47,48% 13,48% 15,22%
2009 47,61% 13,88% 11,27%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial]

12

NNNNNNNNRRBRRRBRRRBRR
NOUBRWNROOOXINOUDRWRNROBRXRNAaUBH WN

10 10 10 o 10 10 10 10 10 10 10 10 0 I o 10 10 10

N
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30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00% -

5,00%

0,00% -

Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca

Mineria, electricidad y agua

Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco

Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado

Metdlicas basicas e intermedias

Construccion de maquinaria y equipo mecénico

Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico
Fabricacion de material de transporte

Industria del papel y artes graficas

Industria quimica, coquerias y refino de petroleo

Fabricacion de otros productos minerales no metélicos

Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras
Construccion

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos
Hosteleria

Transporte y almacenamiento

Informacién y comunicaciones

Actividades Inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

Actividades administrativas y servicios auxiliares

Actividades financieras y de seguros

Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale:

Educacion

Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Reparacion y otros servicios personales

Actividades asociativas y de los hogares

Unidades product.
8
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118
47
17

1
66
34
44
23

221

% Ocupados
0,89% 11
0,22% 4
0,55% 8
0,22% 2
0,00% 0
0,00% 0
0,00% 0
0,00% 0
0,55% 5
0,00% 0
0,00% 0
0,33% 4
7,75% 107
4,54% 47
7,75% 178
6,09% 179
1,77% 28
4,76% 73
1,33% 27

13,07% 300
5,20% 65
1,88% 54
0,11% 62
7,31% 333
3,77% 37
4,87% 111
2,55% 29

24,47% 256

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
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0,57%
0,21%
0,42%
0,10%
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0,00%
0,00%
0,26%
0,00%
0,00%
0,21%
5,57%
2,45%
9,27%
9,32%
1,46%
3,30%
1,41%
15,63%
3,39%
2,81%
3,23%
17,34%
1,93%
5,78%
1,51%
13,33%

i [ ] . [ ] I . ol J J L
52 162 172 182 192 202 21¢ 229 232 242 25

o 262

272

28

Aok
'&kk’



Fichas estadisticas sobre demografiay mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021

39/76

RO R R R R e e
0N u

~N 7] WN BB

B RRRBNE R © e w0l

Actividades de los hogares

Educacion

Comercio minorista (excepto vehiculos)

Servicios de comidas y bebidas

Otras actividades administrativas

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Actividades de construccion especializada

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Otras actividades profesionales

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Servicios, ensayos y andlisis técnicos

Construccion general

Reparacidén y otros servicios personales

Publicidad y estudios de mercado

Actividades de cine, video, TV, radio, grabacién y edicién de sonido
Actividades juridicas y de contabilidad

Programacién y consultoria informatica

Comercio y reparacion de vehiculos

Actividades Inmobiliarias

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

216
66
58
54
45
44
41
41
38
34
33
29
23
22
16
16
14
12
12
11

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Educacion

Actividades de los hogares

Otras actividades profesionales

Servicios de comidas y bebidas

Comercio minorista (excepto vehiculos)

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento

Otras actividades administrativas

Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriales
Actividades de construccién especializada

Construccion general

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Programacion y consultoria informatica

Intermediacion financiera excepto seguros y fondos de pensiones
Actividades sanitarias y de servicios sociales

Servicios, ensayos y andlisis técnicos

Publicidad y estudios de mercado

Reparacion y otros servicios personales

Actividades Inmobiliarias

Comercio y reparacion de vehiculos

Actividades asociativas

333
234
205
178
154
111
63
62
55
52
47
42
41
37
33
32
29
27
24
22

Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos
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Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Majadahonda

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®)

38,5
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 1.872

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
73000

72000

71000
70000
69,000
68000
67.000
66,000

2009 2010

2011 2012 2013 2014 2015

71.785 71.826

72155 72.034

Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas]
Edad media de la poblacién (2020) [afios]

Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas]
[% respecto del total de la poblacién]

Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas]
[% respecto del total de la poblacion]

Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%]

Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacion 2 65 afios) (1 enero 2021) [%]

Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)]
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)]

Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021]
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019]

Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM]
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.]

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2009 2010 2011 2012

2016 2017

72.034
40,4

12.664
17,6%
7.734
10,7%

16,8%
17,1%
0,51
0,30

-0,2%
234
781
237

2018 2019

Nut: 17,1%
Nut: 15,0%
Nut: 0,47
Nut: 0,76

2020 2021

CM: 14,7%
CM: 18,0%
CM: 0,49
CM: 0,79

2013 2014 2015

2020
Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]
2021 16,8% 66,0%  171% |
2020 17,4% 65,8% 16,8%
2019 18,0% 65,8% 16,2%
2018 18,4% 66,0% 15,5% <15 afios
2017 18,9% 66,1% 15,0%
2016 19,1% 66,6% 14,3% m 16-64 afios
2015 19,3% 67,0% 13,7%
2014 19,3% 67,8% 12,9%
2013 20,5% 67,3% 12,1% 265 afios
2012 20,6% 68,1% 11,3%
2011 20,4% 69,0% 10,6%
2010 20,6% 68,1% 11,3%
2009 20,4% 69,0% 10,6%

2016 2017

2018

2019
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Majadahonda

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

o000 48.361
4850

a77m
4800

47.254 47376

47.500 47.004
47.000
46.500
46.000
45.500
45.000
2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

3.827
4,000 3.703 3.668

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

46.833

2014

46,613

2015

46.613
1,0%
46613
46.296 46.254 637 46.339 oot
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afios

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

Paro registrado - Rango de edad

2.000
1.500
1.000

500

- iy

<24 afios 25-44 afios > 45 afios

H mar-20 mar-21  mfeb-22

2015

193
2,4%
1.115
6,3%
1.575
7,5%

1.265
5,7%
1.618
6,6%

91
702
1.377

927
1.243

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

2016

2017 2018 2019 2020 2021 feb-22

2.883
6,2%

2.170

Paro registrado - Sexo

2.000

1.500
1.000
500
0

Hombres Mujeres

=]

H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 3.787 12,6%

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 15.589 51,9%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 10.667 35,5%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 7.694
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 2.291
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 1.731
e Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 816

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 2.905
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 954
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 2.819
© Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 1.303
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 865
® Peones afiliados a la Seguridad Social 1.391
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 2
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacién 7.272

Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021)

o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion

Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros

e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios

2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

%

25,6%
7,6%
5,8%
2,7%
9,7%
3,2%
9,4%
4,3%
2,9%
4,6%
0,0%

24,2%

39
1.282
1.037
7.026

11.274
9.385

30.043
0,93%

o
=

5%

10%

%

0,1%
4,3%
3,5%
23,4%
37,5%
31,2%

15%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)

20%

25%

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 10.114
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 1,4%
2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio
N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 31.675
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,9%
2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
40,000
- 33.838
35,000 ST 31,308 32580 32563 32252 31675
30.000 26.291 26.551
24.188 24.609 24.965
25,000 22.907
20000
15000
10000
9.876 10.070 10.239 10.258 10.303 10.220 10.114
5.000 8.735 8.898 9.171 7.532 8.931 9.114
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Majadahonda Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
12.000 80.000 900.000
10.000 - 70.000 800.000
0,000 700.000
8.000 — 600.000
50.000
6.000 500.000
40.000 400.000
4.000 30.000 300.000
200.000
5000 20.000
10000 100.000
0 0
SIS N N T N S . S 0 SRS I I R RN WA S SR
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

88,19% 7,83% 3,24%
88,01% 7,88% 3,41%
88,05% 7,88% 3,28%

88,12% 8,00% 3,12%

88,37% 7,81% 2,92%
88 61% 7,69% X3
88,72% 7,51% 3,13%
89,40% 7,29% 2,62%
89,12% 7,54% 2,69%
88,45% 7,67% 3,01%
90,23% 6,55% 2,51%
89,78% 6,86% 2,66%
89 65% 6,89% 2,76%
W<3tr j m3-9tr j W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores m > 250 trabajadores

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

30,24% 11,98% 20,03%
30,00% 12,15% 21,37%
28,86% 11,63% 19,00%
29,89% 12,32% 19,59%
20,98% 12,03% 20,08%
30,68% 12.10% 18,76%
31,25% 11,99% 19,77%
33,62% 12,32% 18,97%
32,89% 12,55% 19,53%
29,91% 12,34% 19,30%
20,78% 12,89% 19.88%
29,34% 13,48% 21,26% 13,18% 13,96%
30,14% 14,17% 22,53% 10,11% 11,98%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad

Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. % Ocupados %
12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 35 0,35% 53 0,17%
29 Mineria, electricidad y agua 11 0,11% 150 0,47%
32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 20 0,20% 53 0,17%
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 25 0,25% 33 0,10%
5¢ Metdlicas basicas e intermedias 15 0,15% 31 0,10%
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 5 0,05% 5 0,02%
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 9 0,09% 24 0,08%
82 Fabricacion de material de transporte 3 0,03% 3 0,01%
92 Industria del papel y artes graficas 21 0,21% 28 0,09%
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 4 0,04% 46 0,15%
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 5 0,05% 23 0,07%
122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 41 0,41% 210 0,66%
132 Construccién 388 3,84% 1.241 3,92%
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 370 3,66% 818 2,58%
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 955 9,44% 4.797 15,14%
162 Hosteleria 452 4,47% 2.050 6,47%
172 Transporte y almacenamiento 171 1,69% 365 1,15%
182 Informacién y comunicaciones 302 2,99% 916 2,89%
19¢ Actividades Inmobiliarias 258 2,55% 470 1,48%
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 1.416 14,00% 2.746 8,67%
21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 460 4,55% 2.714 8,57%
222 Actividades financieras y de seguros 289 2,86% 3.896 12,30%
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 11 0,11% 414 1,31%
242 Educacion 343 3,39% 2.357 7,44%
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 589 5,82% 2.829 8,93%
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 226 2,23% 908 2,87%
27° Reparacion y otros servicios personales 356 3,52% 733 2,31%
282 Actividades asociativas y de los hogares 3.334 32,96% 3.762 11,88%
Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
35,00% -
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
] id i
0,00% | —— = — . — . — . . ] - = _m - .
12¢ 52 162 17¢ 182 192 202 21° 22 232 242 25¢

20 3¢ 42 5¢ 62 7¢ 82 92 100 112 132 142 1 2 262

W Unidades product. m Ocupados
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Actividades de los hogares

Comercio minorista (excepto vehiculos)

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Servicios de comidas y bebidas

Otras actividades administrativas

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Otras actividades profesionales

Reparacion y otros servicios personales

Educacion

Actividades juridicas y de contabilidad

Servicios, ensayos y andlisis técnicos

Actividades Inmobiliarias

Publicidad y estudios de mercado

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Actividades de construccion especializada

Construccion general

Programacion y consultoria informatica

Comercio y reparacion de vehiculos

3.293
823
589
444
417
370
364
356
343
333
273
258
232
226
214
211
209
179
164
132

35,0% -

30,0% -

25,0% -

20,0% -

15,0%

10,0%

5,0% -

0,0%

Unidades Productivas

# Majadahonda
W Comunidad Madrid

A Zona Oeste Metropolitano(05)

Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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Comercio minorista (excepto vehiculos)

Actividades de los hogares

Seguros, reaseguros y fondos de pensiones

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Educacion

Otras actividades administrativas

Servicios de comidas y bebidas

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial
Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Construccion general

Reparacion y otros servicios personales

Comercio y reparacion de vehiculos

Programacidn y consultoria informatica

Otras actividades profesionales

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Actividades juridicas y de contabilidad

Actividades Inmobiliarias

Servicios, ensayos y andlisis técnicos

Actividades de alquiler

4.143
3.588
2.988
2.829
2.357
2.272
2.028
908
834
818
803
733
654
652
612
489
484
470
458
442

Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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Radiografia de las zonas NUTS4 madrilefias

BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos

Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

, Maj Pozuelo de Alarcon, Las
Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén
Pozuelo de -
7
Alarcon

Superficie (Km®)

43,1
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 2.022

88.000

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]

87.000

87.165

87.134
86.000
85.000

84.000

83.000

82.000

81.000

80,000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 87.134
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 41,1
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 16.204
[% respecto del total de la poblacién] 18,6%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 7.778
[% respecto del total de la poblacion] 8,9%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 16,3% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 17,9% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,52 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,79 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] 0,0%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 131
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 981
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] 9

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]
2021 16,3% [ 17,9%
2020 16,6% 65,8% 17,6%
2019 17,1% 65,7% 17,2%
2018 17,7% 65,6% 16,7% <15 afios
2017 17,9% 65,8% 16,3%
2016 18,2% 66,1% 15,7% m 16-64 afios
2015 18,5% 66,5% 15,0%
2014 18,8% 66,9% _143% |
2013 20,5% 66,0% 13,5% 265 afios
2012 20,5% 66,6% 13,0%
2011 20,7% 66,9% 12,3%
2010 20,9% 67,5% 11,6%
2009 21,0% 68,0% 11,1%
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Pozuelo de
Alarcon

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

56.400
56.200
56.000
55.800
55.600

56.047

55.400
55.200
55.000
54.800
54.600
54.400

2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

3.728
400 3564 3.555

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

2014

2015

2016

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

56.198
1,3%

56.198

56.112

2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afios

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

Paro registrado - Rango de edad

2.000
1.500
1.000
500
o
0
<24 afios 25-44 afios > 45 afios
H mar-20 mar-21  mfeb-22

2015

156
1,5%
990
5,2%
1.611
6,1%

1.223
4,5%
1.534
5,3%

75
674
1.507

965
1.291

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

2016

2.757
4,9%

2.256

2.000
1.500
1.000

5i

=]
]

2017

2018 2019 2020 2021 feb-22

Paro registrado - Sexo

imil

Hombres Mujeres

H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)
% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 5.069

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 16.996
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 13.989

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021]

® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social

® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia

e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social
e Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social
Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social
Subalternos afiliados a la Seguridad Social
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social
© Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social
® Peones afiliados a la Seguridad Social
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacién

Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021)

o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia

o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia

o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros

e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios

14,1%
47,1%
38,8%

36.054
1,11%

N %
10.963 30,4%
2.639 7,3%
2.108 5,8%
854 2,4%
3.088 8,6%
800 2,2%
2.885 8,0%
1.252 3,5%
709 2,0%
989 2,7%

1 0,0%
9.764 27,1%
N

67

1.682

1.245

7.098

14.870

11.092

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

%

0,2%
4,7%
3,5%
19,7%
41,2%
30,8%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 15.417
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 2,1%
2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio
N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 76.907
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 2,3%
2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
50000
74.592 77.110 76.907
80,000 70.230 71.073
64.207 65.773
70.000 59.519 58.419 57.483 58.390 59.496 59.976
60.000
50000
40,000
30000
20000
10000
12.987 12.986 13.318 11908 13317 13.527 14.631 14.904 15.173 15.271 15.532 15.545 15.417
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Pozuelo de Alarcén Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
18.000 80.000 900.000
16.000 70,000 800.000
14.000 -
60000 700.000
12.000 — 600.000
50.000
10.000 500.000
8.000 40.000 400.000
6.000 30.000 300.000
4.000 20.000 200.000
2.000
10000 100.000
0 0
SIS N N T N S . S 0 SRS I I R RN WA S SR
B SST TS SSSS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 R R NP R R P R R e

35%
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 88 59% 7,32% 2,98% -
2020 88,21% 7,57% 3,11% D
2019 88,59% 7,37% 3,05% |
2018 88 85% 7,32% 2,74% B
2017 88,89% 7,34% 2,76% D
2016 89,16% 7,10% 2,80% [
2015 89,49% 6,75% 2,85% [
2014 88,54% 7,31% 3,06%

2013 88,29% 7,45% 3,06% b
2012 87,57% 7,51% 3,57% |
2011 89,36% 6,49% 3,01% |
2010 88,90% 6,75% 3,14% | b
2009 88,87% 6,74% 3,17% | B

W<3tr j m3-9tr W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores m > 250 trabajadores
Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]
2021 19,36% 7,07% 12,14%
2020 19,38% 7,26% 12,53%
2019 20,13% 7,41% 12,91%
2018 20,86% 7,53% 12,49%
2017 20,97% 7,46% 12,10%
2016 21,98% 7,51% 13,11%
2015 22,13% 7,11% 13,12%
2014 22,06% 7,81% 13,69%
2013 21,77% 7,98% 13,07%
2012 18,81% 7,67% 14,17%
2011 18,75% 7,88% 14,79%
2010 18,05% 7,75% 14,73%
2009 17,66% 7,77% 14,61%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial]

12

Pl el N TS S
ONOUBWRNRLPOLBRANRETRAYN

NNNNNNNN
NoOoubhWwNRO

[y
o
10 10 10 o 10 10 10 10 10 10 10 10 0 I o 10 10 10

N
-3

40,00% -

35,00%

30,00% -

25,00%

20,00% -

15,00% -

10,00% -

5,00% -

0,00% -

Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca

Mineria, electricidad y agua

Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco

Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado

Metdlicas basicas e intermedias

Construccion de maquinaria y equipo mecénico

Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico
Fabricacion de material de transporte

Industria del papel y artes graficas

Industria quimica, coquerias y refino de petroleo

Fabricacion de otros productos minerales no metélicos

Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras
Construccion

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos
Hosteleria

Transporte y almacenamiento

Informacién y comunicaciones

Actividades Inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

Actividades administrativas y servicios auxiliares

Actividades financieras y de seguros

Unidades product.

Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale:

Educacion

Actividades sanitarias y de servicios sociales
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Reparacion y otros servicios personales

Actividades asociativas y de los hogares

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad

20 3¢ 40 50 [ 7e 8° 92 100 11e 120

13¢

142

W Unidades product.

152

59
20
16
29
13
7
13
4
30
9

8
52
569
656
968
492
228
590
404
2.376
741
427
10
509
719
374
399
5.695

M .
162 17¢

%
0,38%
0,13%
0,10%
0,19%
0,08%
0,05%
0,08%
0,03%
0,19%
0,06%
0,05%
0,34%
3,69%
4,26%
6,28%
3,19%
1,48%
3,83%
2,62%

15,41%
4,831%
2,77%
0,06%
3,30%
4,66%
2,43%
2,59%

36,94%

18¢

m Ocupados

| S

192

202

Ocupados

180
206
a2

70

a1
229
104

4

113
37

8

110
1.943
2.628
4,055
3.120
921
18.946
829
9.883
11.693
2.230
1.182
6.725
2.691
1.004
1.369
6.544

220 232

%
0,23%
0,27%
0,05%
0,09%
0,05%
0,30%
0,14%
0,01%
0,15%
0,05%
0,01%
0,14%
2,53%
3,42%
5,27%
4,06%
1,20%

24,63%
1,08%
12,85%
15,20%
2,90%
1,54%
8,74%
3,50%
1,31%
1,78%
8,51%

242 252 262

272

28
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Actividades de los hogares

Comercio minorista (excepto vehiculos)

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Otras actividades administrativas

Actividades juridicas y de contabilidad

Otras actividades profesionales

Educacion

Servicios, ensayos y andlisis técnicos

Servicios de comidas y bebidas

Actividades Inmobiliarias

Reparacion y otros servicios personales

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial
Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Construccion general

Publicidad y estudios de mercado

Programacion y consultoria informatica

Actividades de construccion especializada

Actividades asociativas

Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

5.564
843
719
656
647
627
590
509
494
456
404
399
374
358
335
310
307
301
259
131

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas
40,0% -
35,0% -
30,0% -
25,0% -
# Pozuelo de Alarcon
20,0% - . .
0 | | W Comunidad Madrid
15,0% 1 A Zona Oeste Metropolitano(05)
10,0% -
ol 7l ’l 4:
T T T 88 8% 2% sqa8an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

12 Otras actividades administrativas 11.359

29 Programacion y consultoria informatica 7.504

32 Actividades de cine, video, TV, radio, grabacion y edicion de sonido 6.861

40 Educacion 6.725

5¢ Actividades de los hogares 6.312

62 Comercio minorista (excepto vehiculos) 3.728

7° Telecomunicaciones 3.205

82 Otras actividades profesionales 2.891

9e Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.691

102 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 2.628
112 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 2.345
122 Servicios de comidas y bebidas 2.014
132 Servicios, ensayos y analisis técnicos 1.777
142 Actividades juridicas y de contabilidad 1.732
152 Reparacion y otros servicios personales 1.369
162 Construccion general 1.300
17¢ Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriales 1.182
182 Edicién 1.152
192 Publicidad y estudios de mercado 1.138
202 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 1.133
Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Ocupados
16,0% -
14,0% -
12,0%
10,0% -
‘ # Pozuelo de Alarcén
8,0% -

; W Comunidad Madrid
6,0% - A Zona Oeste Metropolitano(05)
4,0% - n
210% | f * ? ?

0,0% : : : : : : : : : : : : : :
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Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Rozas de Madrid
(Las)

Pozuelo de Alarcén, Las

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2009

2010

2011 2012

Superficie (Km®) 58,4
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 1.626
Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
o0 05.814 96.113
96.000 94.471 95.071 95350 ) 94.862
93.520
54,000 92.784
91.806
92000 90.390
oo sa00 89.151
88.000 86.340
86.000
84.000
82000
80,000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 94.862
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 39,1
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 16.268
[% respecto del total de la poblacién] 17,1%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 7.995
[% respecto del total de la poblacion] 8,4%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 18,1% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 14,2% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,48 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,74 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] -1,3%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 285
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 1.225
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] -566

2013 2014 2015

Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2016

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

18,1%
18,7%
19,4%
20,2%
20,7%
20,9%
21,1%
21,2%
22,2%
22,2%
22,2%
22,1%
21,9%

67,7%
67,3%
67,1%
67,0%
67,1%
67,4%
67,7%
68,2%
67,7%
68,2%
68,9%
69,6%
70,2%

2017

2018

14,2%

13,4%
12,9%
12,2%

11,2%
10,6%

8,8%
8,3%
7,9%

2019 2020

m <15 afios

1 16-64 afios

265 afios
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Rozas de Madrid
(Las)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio
1a. Poblacién de 16 a 64 aiios
Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

6350
2,000 62185 62279
250

62.235

62.000 61.443 e
61.269 :

61500
1000 60.628
60.500
60.000
59.500
59.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014

1b. Paro registrado

4.982
5.000 4.533 4633

2015

62.807

1,4%
62.533 62.550 62.629
2016 2017 2018

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

63.231
62:914 62.807

2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios 199
% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio 1,8%
Parados registrados, edad 25-44 afios 1.326
% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio 5,8%
Parados registrados, edad 2 45 afios 2.068
% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio 7,1%
Parados registrados, hombres 1.543

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio 5,1%
Parados registrados, mujeres 2.050

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio 6,3%

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios 85
Parados registrados, edad 25-44 afios 939
Parados registrados, edad 2 45 afios 1.890
Parados registrados, hombres 1.173
Parados registrados, mujeres 1.741

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

Paro registrado - Rango de edad

2.500

2.000

1.500
1.000
500 “

<24 afios 25-44 afios > 45 afios

H mar-20 mar-21  mfeb-22

2016

2017 2018 2019

3.593
5,7%

2,914

2020 2021 feb-22

Paro registrado - Sexo
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500
0

Hombres
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021) 39.084
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 1,21%
Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 4.797 12,3%
o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 20.252 51,8%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 14.035 35,9%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N % o o o 15% o o 0%
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 10.427 26,7% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 3.240 8,3% I
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 2.597 6,6% L]
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 1.241 3,2% |

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 4.339 11,1%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 1.068 2,7%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 3.632 9,3%
 Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 1.413 3,6% | |
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 855 2,2% | ]
® Peones afiliados a la Seguridad Social 1.283 3,3% | |
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 3 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 8.986 23,0% ]
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 50 0,1%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 1.625 4,2%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 1.227 3,1%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 8.828 22,6%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 15.976 40,9%
e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 11.378 29,1%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 14.174
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 1,9%

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 52.428
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 1,6%

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
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Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Rozas de Madrid (Las) Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
16.000 80.000 900.000
14.000 70.000 800.000
12.000 S 60000 700.000
600.000
10.000 50,000
5,000 500.000
40.000 400.000
6.000
30.000 300.000
4.000
20,000 200.000
2.000
10000 100.000
0 0
SIS N N T N S . S 0 SRS I I R RN WA S SR
B SST TS SSSS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 R R NP R R P R R e

Al



Fichas estadisticas sobre demografiay mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021

53/76

2d. Analisis por estrato de empleo

Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 86,44%
2020 86,26%
2019 86,27%
2018 86,40%
2017 86,63%
2016 86,71%
2015 87,27%
2014 8597%
2013 85,82%
2012 84,99%
2011 87,10%
2010 86,72%
2009 86,60%
W<3tr j m3-9tr m 10-49 trabajadores

8,52%
8,48%
8,49%

8,35%

8,32%
846%
7,99%
9,19%
9,25%
9,31%
807%
821%
8,27%

50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores

4,02%
4,16%
4,15%

4,00%

3,76%
3,62%
3,70%
ENEVS
3,74%
4,32%
367%
3,87%
3,90%

M 2 250 trabajadores

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021 25,20% 11,32% 22,52%
2020 23,69% 10,76% 21,28%
2019 22,36% 10,04% 20,16%
2018 22,28% 9,69% 20,04%
2017 22,95% 9,90% 19,99%
2016 23,89% 10,70% 19,23%
2015 24,16% 10,30% 18,96%
2014 22,67% 10,80% 17,69%
2013 22,40% 10,77% 17,58%
2012 20,38% 10,75% 18,13%
2011 19,99% 10,81% 18,75%
2010 19,74% 10,95% 19,81%
2009 19,17% 10,72% 18,97%

M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores

13,48%
12,66%
11,88%
10,63%
14,00%
11,73%
14,78%
14,97%
13,50%
13,48%
14,06%
13,26%

13,38%

16,74%
20,25%
24,94%
26,35%
27,47%
22,47%
24,53%
25,13%
23,88%
26,31%
26,31%
24,20%
26,99%

50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores M 2 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial]
12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca

29 Mineria, electricidad y agua
3¢ Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado
52 Metdlicas basicas e intermedias
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico
82 Fabricacion de material de transporte
92 Industria del papel y artes graficas
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos
12¢ Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras
132 Construccion
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos
162 Hosteleria
172 Transporte y almacenamiento
182 Informacién y comunicaciones
192 Actividades Inmobiliarias
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas
212 Actividades administrativas y servicios auxiliares
222 Actividades financieras y de seguros
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale:
242 Educacion
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
27° Reparacion y otros servicios personales
0

Unidades product.

35

26

36

29

19

4

16

5

44

13

3

60
663
841
1.337
525
302
712
337
2.243
823
397

6

582
703
388
412
3.613

% Ocupados
0,25% 174
0,18% 267
0,25% 216
0,20% 51
0,13% 84
0,03% 6
0,11% 47
0,04% 1.351
0,31% 76
0,09% 57
0,02% 3
0,42% 150
4,68% 2.299
5,93% 3.522
9,43% 5.211
3,70% 3.185
2,13% 1.009
5,02% 7.454
2,38% 1.299

15,82% 6.479
5,81% 4.995
2,80% 1.457
0,04% 484
4,11% 4.281
4,96% 2.085
2,74% 1.203
2,91% 1.002

25,49% 3.981

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad

28 Actividades asociativas y de los hogares
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6,07%
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0,92%
8,17%
3,98%
2,29%
1,91%
7,59%

252 262

272
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

3.557

1.075
841
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508
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343
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Actividades de los hogares

Comercio minorista (excepto vehiculos)

Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos)
Otras actividades administrativas

Actividades sanitarias y de servicios sociales

Educacion

Otras actividades profesionales

Servicios de comidas y bebidas

Servicios, ensayos y andlisis técnicos

Actividades juridicas y de contabilidad

Programacion y consultoria informatica

Publicidad y estudios de mercado

Reparacidén y otros servicios personales

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento
Actividades de construccidn especializada

Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial
Actividades Inmobiliarias

Construccion general

Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros
Comercio y reparacion de vehiculos

341
337
320
320
262

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas

30,0% -
25,0% -
20,0% -
# Rozas de Madrid (Las)
15,0% - . .
’ W Comunidad Madrid
10,0% - : A Zona Oeste Metropolitano(05)
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Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
12 Programacién y consultoria informatica 5.916
20 Otras actividades administrativas 4.389
3¢ Comercio minorista (excepto vehiculos) 4.341
40 Educacion 4.281
5¢ Actividades de los hogares 3.815
62 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 3.522
72 Servicios de comidas y bebidas 3.009
82 Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.085
9e Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 1.951
102 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 1.441
112 Actividades de construccidn especializada 1.408
122 Otro material de transporte 1.348
132 Actividades Inmobiliarias 1.299
142 Otras actividades profesionales 1.247
152 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 1.203
162 Publicidad y estudios de mercado 1.150
172 Reparacion y otros servicios personales 1.002
182 Construccion general 891
192 Comercio y reparacion de vehiculos 870
202 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 745

Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
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BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos

Torrelodones

Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba,

, Hoyo de

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

e

Pozuelo de Alarcén, Las

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

Superficie (Km®)
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 1.113
Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
500 24.122
23.902
24000 23.717
23.361
70 23117 23123 23.128
23,00 22.680 22782 22838
22.354
2500 22117
22.000 21781
21500
21000
20500
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 24.122
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 39,5
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 4,523
[% respecto del total de la poblacién] 18,8%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 1.723
[% respecto del total de la poblacion] 7,1%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 17,4% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 13,7% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,45 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,73 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] 0,9%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] -14
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 266
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] 278

” 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]
2021 17,4% [T 13,7%
2020 17,9% 68,6% _135% |
2019 18,6% 68,3% 13,2%
2018 19,1% 68,1% 12,8% <15 aflos
2017 19,6% 67,9% o 124% |
2016 20,3% 68,0% = 16-64 afios
2015 20,8% 68,2% 11,1%
2014 21,0% 68,3% 10,6%
2013 22,7% 67,1% 10,2% 265 afios
2012 23,1% 67,4% 9,5%
2011 23,5% 67,4% 9,1%
2010 23,1% 67,4% 9,5%
2009 23,5% 67,4% 9,1%
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo

Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,

Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Torrelodones

16,500

16,000

15.500

15.000

14500

14.000

13,500

1

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio
1a. Poblacion de 16 a 64 afos

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

200

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

15.294 15.298 15.280
15.066
14.914

14.680

2009 2010 2011 2012 2013 2014

1b. Paro registrado

1.058

1.004

15.443

15.386

16.230
0,4%

16.230
16.015
15.787
15529
15.338

2015

2016

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)

% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

600
500
400
300
200
100

Parados registrados, edad < 24 afios 44
% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio 1,4%
Parados registrados, edad 25-44 afios 323
% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio 6,1%
Parados registrados, edad 2 45 afios 557
% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio 7,0%
Parados registrados, hombres 397

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio 5,1%
Parados registrados, mujeres 527

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio 6,3%

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios 30
Parados registrados, edad 25-44 afios 236
Parados registrados, edad 2 45 afios 478
Parados registrados, hombres 285
Parados registrados, mujeres 459

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

Paro registrado - Rango de edad

- 1b

<24 afios 25-44 afios 245 afios

H mar-20 mar-21  mfeb-22

2016

924
5,7%

744
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021) 9.263
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,29%
Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 1.288 13,9%
o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 4.194 45,3%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 3.781 40,8%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N % o o o 15% o o 0%
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 2.379 25,7% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 742 8,0% I
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 576 6,2% |
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 284 3,1% |

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 972 10,5%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 219 2,4%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 854 9,2%
 Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 331 3,6% | |
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 146 1,6% |
® Peones afiliados a la Seguridad Social 230 2,5% | |
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 0 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 2.530 27,3% ]
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 11 0,1%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 329 3,6%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 322 3,5%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 1.936 20,9%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 3.631 39,2%
e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 3.034 32,8%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 3.386
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,5%

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 7.518
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,2%

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio

- 7.554 7.585 7.518
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

91,08%
90,93%
90,79%
90,76%
91,10%
91,33%
91,39%
89,41%
89.43%
89,33%
91,00%
90,16%
90,78%

m <3 trabaj m3-9tr

W 10-49 trabajadores

5

6,38%
6,36%
6,26%
6,43%
6,17%
6,08%
6,09%
8,13%
8,11%
7,71%
6,50%
7,13%
6,56%

0-99 trabajadores W 100-249 trabajadores

M 2 250 trabajadores

2,04%
2,24%
2,44%
2,19%
2,07%
2,06%
2,10%
1,93%
1,94%
2,35%
1,99%
2,13%
2,19%

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

44,19%
43,02%
42,97%
43,46%
44,74%
43,91%
45,15%

13,9!

13,87%
13,03%
13,54% 19,93%

13,19% 18,91%

5% 18,38%
19,80%
20,48%

12,86% 17,81%

13,

39,90% 15,80%
16,24% 15,47%

41,94%

39,06% 15,12%

37,99% 15,64%
36,11% 15,61%
36,85% 14,95%

M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores

05% 17,78%
15,73%

17,99%
17,84%
17,64%
19,67%

50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores

%

5,74%

6,18%

3,18% 8,34%
7,57% 5,10%

9%

59%

4,74% 5,23%
1% 5,11%

5,89% 7,64%

12,43%
11,76%

6,69% 9,29%

6,59%

7,01%
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M 2 250 trabajadores
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2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad

Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. %
12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 10 0,30%
29 Mineria, electricidad y agua 3 0,09%
32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 3 0,09%
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 5 0,15%
52 Metalicas basicas e intermedias 5 0,15%
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 1 0,03%
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 2 0,06%
82 Fabricacion de material de transporte 0 0,00%
92 Industria del papel y artes graficas 14 0,41%
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 0 0,00%
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 1 0,03%
122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 21 0,62%
132 Construccién 153 4,52%
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 133 3,93%
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 257 7,59%
162 Hosteleria 154 4,55%
172 Transporte y almacenamiento 51 1,51%
182 Informacién y comunicaciones 117 3,46%
19¢ Actividades Inmobiliarias 68 2,01%
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 511 15,09%
212 Actividades administrativas y servicios auxiliares 213 6,29%
222 Actividades financieras y de seguros 103 3,04%
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 4 0,12%
242 Educacion 186 5,49%
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 173 5,11%
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 126 3,72%
27° Reparacion y otros servicios personales 108 3,19%
282 Actividades asociativas y de los hogares 964 28,47%
Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
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11 0,15%
3 0,04%

6 0,08%

9 0,12%

7 0,09%

1 0,01%

3 0,04%

0 0,00%
14 0,19%
0 0,00%

1 0,01%
36 0,48%
335 4,46%
165 2,19%
990 13,17%
468 6,23%
108 1,44%
133 1,77%
102 1,36%
722 9,60%
330  4,39%
152 2,02%
103 1,37%
1.045 13,90%
715 9,51%
828 11,01%
177 2,35%
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

10 Actividades de los hogares 947
] Comercio minorista (excepto vehiculos) 231

o Otras actividades administrativas 195

° Educacion 186
59 Actividades sanitarias y de servicios sociales 173
62 Otras actividades profesionales 165
7° Servicios de comidas y bebidas 152
82 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 133
92 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 126
102 Reparacidn y otros servicios personales 108
112 Publicidad y estudios de mercado 106
12¢ Actividades juridicas y de contabilidad 104
132 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 96
142 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 85
15¢ Construccion general 80
162 Actividades de construccion especializada 73
17¢ Actividades Inmobiliarias 68
182 Programacion y consultoria informatica 62
192 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 40
202 Comercio y reparacion de vehiculos 26

Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

Unidades Productivas
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Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

12 Educacion 1.045

29 Actividades de los hogares 1.029

3¢ Comercio minorista (excepto vehiculos) 950

42 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 828

5¢ Actividades sanitarias y de servicios sociales 715

62 Servicios de comidas y bebidas 456

7° Otras actividades administrativas 312

82 Publicidad y estudios de mercado 201

9e Otras actividades profesionales 192

10¢ Reparacion y otros servicios personales 177
112 Construccion general 173
122 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 165
132 Actividades de construccidn especializada 162
142 Actividades juridicas y de contabilidad 139
152 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 122
162 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriales 103
17¢ Actividades Inmobiliarias 102
182 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 93
192 Programacion y consultoria informatica 74
202 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 68
Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Ocupados
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BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de es,

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Villanueva de la
Canada

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®) 34,8
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2]

649

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]

25.000

22,580
20320 21.000 21as n
19.250
20.000 1680 17271 17.865 18.425 18.734 18.827
15000
10000
5.000
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2020 2021
Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas] 22.580
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 37,6
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 4.780
[% respecto del total de la poblacién] 21,2%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 3.760
[% respecto del total de la poblacion] 16,7%
Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%] 17,9% Nut: 17,1% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacién 2 65 afios) (1 enero 2021) [%] 11,4% Nut: 15,0% CM: 18,0%
Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,41 Nut: 0,47 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,87 Nut: 0,76 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] 2,1%
Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 75
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM] 311
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.] 466

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

” 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]
2021 17,9% 70,8% 11,4%
2020 18,3% 70,6% 11,2%
2019 18,3% 70,8%
2018 18,7% 70,7% 107% | <15 afios
2017 18,8% 70,7% 10,5%
2016 19,0% 70,8% o 102% | 1 16-64 afios
2015 19,4% 70,9% _ 97% |
2014 19,8% 71,0% 9,2%
2013 21,4% 69,9% 2 65 afios
2012 22,2% 69,6% 8,2%
2011 22,5% 69,6% o 7,9% |
2010 22,2% 69,6% 8,2%
2009 22,5% 69,6%
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Fichas estadisticas sobre demografia y mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid 2021

BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcon,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Villanueva de la ;
Canada

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio
1a. Poblacion de 16 a 64 afios
Poblacién de 16-64 aiios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021] 15.641
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,3%

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |a zona o municipio de residencia]

e 1. 15.292 15:641
o 12.437 12.826 13.103 13.073 13393 13579 14.069 14.520 836
14.000 11313 12.023 .
12,000
10,000
8000
6.000
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)
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1b. Paro registrado

Evolucion del nimero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

1.200

1.006 1.026
1.000 364 906 . - 850 ”
800 = 729 702 695 729
&0
a0
200
o
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 dic-21
Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia] 909
% respecto poblacidn 16-64 afios de la zona o municipio 5,8%
Parados registrados, edad < 24 afios 69
% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio 2,2%
Parados registrados, edad 25-44 aiios 360
% respecto poblacidn 25-44 afios de la zona o municipio 6,2%
Parados registrados, edad 2 45 afios 480
% respecto poblacion 45-64 afios de la zona o municipio 7,1%
Parados registrados, hombres 376
% respecto poblacion hombres de la zona o municipic 5,0%
Parados registrados, mujeres 533
% respecto poblacién mujeres de la zona o municipio 6,6%
Parados registrados (31 febrero 2022) [zona/municipio de residencia] 729
Parados registrados, edad < 24 aiios 34
Parados registrados, edad 25-44 afios 248
Parados registrados, edad 2 45 afios 447
Parados registrados, hombres 296
Parados registrados, mujeres 433

Grafico comparativo Paro registrado ultimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

Paro registrado - Rango de edad Paro registrado - Sexo
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021) 8.489
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,26%
Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 1.276 15,0%
o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 4.155 49,0%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 3.058 36,0%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N % o o 0% 155 o o 0% 5
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 1.702 20,0% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 628 7,4% L
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 458 5,4% ]
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 250 2,9% |

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 715 8,4%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 374 4,4%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 806 9,5%
 Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 449 5,3% |
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 264 3,1% | ]
® Peones afiliados a la Seguridad Social 386 4,5% [
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 0 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 2.457 28,9% ]
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 31 0,4%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 319 3,8%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 349 4,1%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 1.990 23,4%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 2.855 33,6%
e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 2.945 34,7%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 2.780
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,4%

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 7.142
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,2%

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

89,50%
89,52%
89,15%
89,15%
89,32%
89,98%
90,36%
90,16%
89,86%
90,66%
92,25%
91,83%
91,78%

m <3 trabaj m3-9tr

W 10-49 trabajadores

5

7,19%
7,02%
7,54%
7,35%
7,39%
7,03%
6,77%
7,55%
7,79%
6,99%
5,82%
5,97%
5,64%

0-99 trabajadores W 100-249 trabajadores M 2 250 trabajadores

2,63%
2,84%
2,73%
2,69%
2,53%
2,31%
2,41%
156%
1,66%
1,60%
1,31%
1,48%
1,89%

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021 37,47% 12,66% 23,93%
2020 37,97% 12,68% 26,19%
2019 39,54% 13,91% 25,33%
2018 39,47% 13,90% 23,95%
2017 40,58% 13,80% 24,87%
2016 40,99% 13,69% 22,45%
2015 40,94% 12,85% 20,13%
2014 36,19% 12,94% 9,93%
2013 36,14% 13,54% 11,66%
2012 36,39% 13,63% 10,98%
2011 36,77% 14,03% 11,30%
2010 36,36% 13,34% 11,20% 10,04% 15,90%
2009 34,76% 13,26% 15,22% 11,64% 14,83%
M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores
2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad
Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. % Ocupados %

12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 20 0,72% 31 0,43%

29 Mineria, electricidad y agua 9 0,32% 135 1,89%

32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 4 0,14% 34 0,48%

42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 2 0,07% 2 0,03%

5¢ Metdlicas basicas e intermedias 3 0,11% 4 0,06%

62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 3 0,11% 3 0,04%

72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 4 0,14% 28 0,39%

82 Fabricacion de material de transporte 0 0,00% 0 0,00%

92 Industria del papel y artes graficas 5 0,18% 31 0,43%

102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 0 0,00% 0 0,00%

112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 3 0,11% 10 0,14%

122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 11 0,40% 11 0,15%

132 Construccién 172 6,19% 364 5,10%

142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 144 5,18% 281 3,93%

152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 255 9,17% 520 7,28%

162 Hosteleria 154 5,54% 472 6,61%

172 Transporte y almacenamiento 59 2,12% 78 1,09%

182 Informacién y comunicaciones 89 3,20% 214 3,00%

19¢ Actividades Inmobiliarias 69 2,48% 83 1,16%

202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 379 13,63% 652 9,13%

21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 168 6,04% 417 5,84%

222 Actividades financieras y de seguros 67 2,41% 107 1,50%

232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 3 0,11% 48 0,67%

242 Educacion 202 7,27% 1.887 26,42%

252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 187 6,73% 627 8,78%

262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 104 3,74% 313 4,38%

27° Reparacion y otros servicios personales 108 3,88% 165 2,31%

282 Actividades asociativas y de los hogares 556 20,00% 625 8,75%

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
10 Actividades de los hogares 553
] Comercio minorista (excepto vehiculos) 217
S Educacion 202
e Actividades sanitarias y de servicios sociales 187
52 Otras actividades administrativas 151
62 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 144
72 Servicios de comidas y bebidas 138
82 Otras actividades profesionales 122
9e Reparacion y otros servicios personales 108
102 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 104
112 Actividades juridicas y de contabilidad 93
12¢ Actividades de construccidn especializada 87
132 Construccion general 85
142 Servicios, ensayos y analisis técnicos 72
152 Actividades Inmobiliarias 69
162 Programacion y consultoria informatica 52
172 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 52
182 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 51
192 Publicidad y estudios de mercado 40
202 Comercio y reparacion de vehiculos 38
Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Unidades Productivas
30,0% -
25,0% -
20,0% -
# Villanueva de la Cafiada
15,0% - . .
’ W Comunidad Madrid
10,0% - ; A Zona Oeste Metropolitano(05)
] T T % ;
0,0% t t t t t t * f * ? t " * * * * * ‘* *
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
12 Educacion 1.887
29 Actividades sanitarias y de servicios sociales 627
32 Actividades de los hogares 617
42 Comercio minorista (excepto vehiculos) 459
52 Otras actividades administrativas 388
62 Servicios de comidas y bebidas 384
72 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 313
82 Otras actividades profesionales 298
9e Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 281
102 Actividades de construccidn especializada 195
112 Construccion general 169
122 Reparacion y otros servicios personales 165
132 Suministro de agua, saneamiento y gestion de residuos 131
142 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 125
152 Programacion y consultoria informatica 123
162 Actividades juridicas y de contabilidad 120
17¢ Alojamientos 88
182 Actividades Inmobiliarias 83
192 Comercio y reparacion de vehiculos 61
202 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 56
Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Ocupados
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BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos
Zona Oeste Metropolitano(05)

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, , Hoyo de e

Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

Villaviciosa de
Odon

Pozuelo de Alarcén, Las

Superficie (Km®) 68,2
Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2] 411

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]
28500

28000
2750
2700
26500
26000

25,500

28.148

28.030

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Poblacién empadronada (1 enero 2021) [personas]
Edad media de la poblacién (2020) [afios]

Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas]
[% respecto del total de la poblacién]

Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas]
[% respecto del total de la poblacion]

Grado de juventud de la poblacién (poblacion < 15 aiios) (1 enero 2021) [%]

Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacion 2 65 afios) (1 enero 2021) [%]

Proporcion de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)]
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)]

Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021]

Crecimiento vegetativo (2019) [numero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019]
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrdn en la CM]
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracién - emigracion.]

Evolucion 2007-2020 de la edad media de la poblacién [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

2017

28.030
42,3

5.278
18,8%
2.732

9,8%

13,9%
19,8%
0,51
0,80

2018 2019

Nut: 17,1%
Nut: 15,0%
Nut: 0,47
Nut: 0,76

2020

CM: 14,7%
CM: 18,0%
CM: 0,49
CM: 0,79

2021

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Evolucion 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]
2021 13,9% 66,3% 19,8%
2020 14,4% 66,1% 19,5%
2019 15,0% 66,0% 19,1%
2018 15,4% 66,0% 18,6% <15 aflos
2017 15,6% 66,7% 17,7%
2016 15,6% 67,4% o 17,0% | 1 16-64 afios
2015 15,7% 68,2% 16,2%
2014 15,8% 68,9% 153% |
2013 17,0% [ 14,1% 265 afios
2012 17,3% 69,4% 13,3%
2011 17,1% 70,4% 12,5%
2010 17,3% 69,4% 13,3%
2009 17,1% 70,4% 12,5%
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Zona Oeste Metropolitano(05)

Villaviciosa de
0Odon

Boadilla del Monte, Brunete, Collado Villalba, Galapagar, Hoyo de Manzanares, Majadahonda, Pozuelo de Alarcén,
Las Rozas de Madrid, Torrelodones, Villanueva de la Cafiada, Villaviciosa de Odén

1a. Poblacion de 16 a 64 aiios

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

19.000 18.770
18800 18,650

18.587

18600
18400
18200
18000
17800
17.600

17.400
2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

1,600 1.484
1.393 1.403

1.347

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

Poblacién de 16-64 afios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

2014

2015 2016

Evolucion del numero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

18.222
0,4%

2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia)
% respecto poblacién 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacion 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacién 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afios

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipio
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 afios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

Paro registrado - Rango de edad

700
600
500
400
300
200
0 A

0

<24 afios 25-44 afios 245 afios
H mar-20 mar-21  mfeb-22

2015

74
2,2%

6,6%
617
7,4%

498
5,6%
626
6,7%

35
282
544

361
500

Grafico comparativo Paro registrado tltimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo

2016 2017

1124
6,2%

861

800
600
400

200

2018 2019 2020 2021 feb-22

Paro registrado - Sexo

il

Hombres Mujeres

H mar-20 mar-21  ®feb-22
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021) 11.017
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,34%
Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 1.478 13,4%
o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 5.512 50,0%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 4,027 36,6%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N % o o o 15% o o o
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 2.085 18,9% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Socia 886 8,0% I
e Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 713 6,5% |
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 343 3,1% ]

Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 1.150 10,4%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 306 2,8%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 1.147 10,4%
 Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 570 5,2% |
o Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 292 2,7% ||
® Peones afiliados a la Seguridad Social 452 4,1% |
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 2 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 3.071 27,9% |
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 24 0,2%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 744 6,8%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccion 556 5,0%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 2.955 26,8%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 3.467 31,5%
e Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 3.271 29,7%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)
2a. N2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 3.811
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,5%

2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio

N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 10.594
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 0,3%

2c¢. Evolucion del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio

12.000

10.571 10.668 10.594
10.097 9.877 0.700 0.692 9.976 9.902 10.049 9.982 10.162
10.000 8.802
8000
6.000
2000
3.924 .892
200 3.836 3.823 3017 3.504 3419 3.598 3.699 3.746 3.760 3.89 3.854 3811
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
Evolucién cronolégica de las UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Region
Villaviciosa de Odén Zona Oeste Metropolitano(05) Comunidad Madrid
45500 80.000 900.000
4.000 70.000 800.000
3500 - 700.
60000 - 00.000
3.000 600.000
50.000
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucién del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 87,43% 8,69% 3,25% |
2020 87,08% 9,16% 3,19% |
2019 87,20% 8,89% 3,34% u
2018 87,05% 9,02% 3,11% |
2017 87,45% 8,92% 2,96% |
2016 87,89% 857% 2,57% |
2015 88,52% 837% 2,64% [ ]
2014 87,28% 8,95% 331%

2013 86,84% 9,45% 3,25% |
2012 86,48% 9,64% 3,29% | |
2011 88,26% 8,45% 2,80% [ |
2010 87,90% 8,79% 2.74% [ |
2009 87,97% 836% 3,11% ]

m<3tr j m3-9tr j W 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores W 100-249 trabajadores M 2 250 trabajadores

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, seguin estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021 33,74% 14,91% 24,19% 21,00%
2020 34,05% 15,87% 24,33%
2019 34,60% 15,39% 25,22%
2018 34,70% 15,81% 25,95%
2017 35,45% 15,44% 24,68%
2016 34,79% 14,74% 22,34%
2015 38,91% 15,87% 22,76%
2014 33,26% 15,20% 20,50%
2013 33,51% 16,08% 21,33%
2012 32,78% 16,32% 20,21%
2011 31,89% 17,31% 21,29% 8,32% 13,42%
2010 30,93% 17,88% 21,10% 7,92% 12,34%
2009 31,20% 16,62% 22,31% 8,73% 11,76%

M <3 trabajadores W 3-9 trabajadores M 10-49 trabajadores 50-99 trabajadores MW 100-249 trabajadores M > 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad

Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. % Ocupados %
12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 22 0,58% 61 0,58%
29 Mineria, electricidad y agua 14 0,37% 28 0,26%
32 Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 5 0,13% 41 0,39%
42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 11 0,29% 46 0,43%
5¢ Metdlicas basicas e intermedias 17 0,45% 17 0,16%
62 Construccion de maquinaria y equipo mecénico 4 0,10% 6 0,06%
72 Construccion de maquinaria y equipo electrico, electrdénico y 6ptico 7 0,18% 269 2,54%
82 Fabricacion de material de transporte 1 0,03% 4 0,04%
92 Industria del papel y artes graficas 29 0,76% 40 0,38%
102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 8 0,21% 9 0,08%
112 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos 7 0,18% 67 0,63%
122 Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 31 0,81% 73 0,69%
132 Construccién 287 7,53% 646 6,10%
142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 266 6,98% 656 6,19%
152 Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 368 9,66% 1.051 9,92%
162 Hosteleria 217 5,69% 871 8,22%
172 Transporte y almacenamiento 146 3,83% 265 2,50%
182 Informacién y comunicaciones 104 2,73% 260 2,45%
19¢ Actividades Inmobiliarias 109 2,86% 146 1,38%
202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 508 13,33% 799 7,54%
21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 194 5,09% 380 3,59%
222 Actividades financieras y de seguros 90 2,36% 183 1,73%
232 Admon publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriale: 2 0,05% 48 0,45%
242 Educacion 113 2,97% 2.153 20,32%
252 Actividades sanitarias y de servicios sociales 238 6,25% 1.036 9,78%
262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 114 2,99% 297 2,80%
27° Reparacion y otros servicios personales 158 4,15% 234 2,21%
282 Actividades asociativas y de los hogares 741 19,44% 908 8,57%

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
25,00% -
20,00%

15,00%

10,00% o

N . I I i i
0,00% - W m— i — J [ S E— . . . L . - - . L
92 120 160 17¢ 18 192 200 21° 220 2 270

100 11¢ 13 140 15¢ 30 240 250 26°

28

W Unidades product. m Ocupados
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
10 Actividades de los hogares 731
] Comercio minorista (excepto vehiculos) 294
) Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 266
e Actividades sanitarias y de servicios sociales 238
59 Servicios de comidas y bebidas 185
62 Otras actividades administrativas 165
72 Actividades de construccion especializada 161
8¢° Reparacion y otros servicios personales 158
92 Construccion general 126
102 Otras actividades profesionales 125
112 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 124
12¢ Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 114
132 Educacién 113
142 Actividades Inmobiliarias 109
15¢ Actividades juridicas y de contabilidad 103
162 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 89
172 Comercio y reparacion de vehiculos 74
182 Publicidad y estudios de mercado 67
192 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 67
202 Transporte terrestre de viajeros 61
Comparativa 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS en el municipio, la zona y la Regidn [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Unidades Productivas
30,0% -
25,0% -
20,0% -
# Villaviciosa de Odén
15,0% - . .
’ W Comunidad Madrid
10,0% - ; A Zona Oeste Metropolitano(05)
<
5,0% - T
0,0% 1 1 1 1 1 1 f 1 ‘* * ? ? * f * * * ‘* x
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
12 Educacion 2.153
29 Actividades sanitarias y de servicios sociales 1.036
3¢ Comercio minorista (excepto vehiculos) 879
42 Actividades de los hogares 816
5¢ Servicios de comidas y bebidas 781
62 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 656
72 Actividades de construccion especializada 346
82 Construccion general 300
9e Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 297
10° Otras actividades administrativas 279
112 Reparacion y otros servicios personales 234
122 Material y equipo electrénico, aparatos de radio, television y comunicacion 223
132 Servicios, ensayos y analisis técnicos 219
142 Actividades juridicas y de contabilidad 186
152 Otras actividades profesionales 179
162 Comercio y reparacion de vehiculos 172
17¢ Actividades Inmobiliarias 146
182 Programacion y consultoria informatica 122
192 Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 118
202 Actividades de alquiler 101
Comparativa 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS en el municipio, la zona y la Regidn [R66 - Colectivo empresarial] [1 enero 2021]
Ocupados
25,0% -
20,0% -
15,0% - # Villaviciosa de Odén
W Comunidad Madrid
10,0% -
‘ A Zona Oeste Metropolitano(05)
5,0% - i
$ t 12 ¢
0,0% i i i i i i i i A i i i ‘ * ‘ ‘ A
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Comunidad de
Madrid

BLOQUE 1. Datos geograficos y demograficos
Comunidad de Madrid
TODA LA COMUNIDAD DE MADRID

Superficie (Km?)

6.900.000

6.800.000

Densidad de poblacién (1 enero 2021) [habitantes/km2]

8.038,7
841

Evolucién 2009-2021 de la poblacién empadronada [personas] [datos a 1 de enero de cada afio]

6.779.888

6.751.251
6.663.394
6700000
6.578.079
6600.000 6.498.560 6495551 6.507.184
6500000 6.458.684 i . 5450840 6.436.996 6.466.996
6.386.932
640,000
6.300.000
6200000
6100000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2017 2019 2020 2021
Poblacion empadronada (1 enero 2021) [personas] 6.751.251
Edad media de la poblacién (2020) [afios] 42,0
Poblacién 16-30 afios (1 enero 2021) [personas] 1.100.079
[% respecto del total de la poblacion] 16,3%
Poblacién extranjera (1 enero 2021) [personas] 955.122
[% respecto del total de la poblacion] 14,2%
Grado de juventud de la poblacién (poblacién < 15 afios) (1 enero 2021) (%] 14,7% Nut: 14,7% CM: 14,7%
Grado de envejecimiento de la poblacién (poblacidn 2 65 aiios) (1 enero 2021) [%] 18,0% Nut: 18,0% CM: 18,0%
Proporcién de dependencia (1 enero 2021) [ratio:(poblac <15 afios+265 afios)/(poblac 16-64 afios)] 0,49 Nut: 0,49 CM: 0,49
Proporcién de reemplazamiento (1 enero 2021) [ratio: (poblacién 16-40 afios) / (poblacién 41-65 afios)] 0,79 Nut: 0,79 CM: 0,79
Crecimiento de la poblacién empadronada [%] [enero 2020-enero 2021] -0,4%
Crecimiento vegetativo (2019) [nimero] [nacimientos - defunciones] [enero 2018-enero 2019] 8.576
Emigraciones al resto de Comunidades Auténomas (2020) [nimero de bajas en el Padrén en la CM] 108.469
Saldo migratorio (2020) [nimero: inmigracidn - emigracion.] 8.500

Evolucién 2007-2020 de la edad media de la poblacion [afios] [datos a 1 de enero de cada afio]

a3

2

42

a1

a1

40

40

39

39

38

38

2009

2010

2011

15,8%

2012

2013

2014 2015 2016 2017

Evolucién 2009-2021 de la poblacién < 15 afios y 2 65 afios [%] [datos a 1 de enero de cada afio]

2021 14,7% 67,3%
2020 15,0% 67,2%
2019 15,3% 67,0%
2018 15,5% 67,0%
2017 15,6% 67,1%
2016 15,7% 67,2%
2015 15,7% 67,5%
2014 15,7% 68,0%

2013 16,5% 67,7%

2012 16,4% 68,3%

2011 16,3% 68,7%

2010 16,1% 69,2%

2009

69,7%

2018

18,0%
17,8%
17,7%
17,6%
17,3%
17,1%
16,8%
16,3%
15,7%

15,0%
14,7%
14,4%

2019 2020

m <15 afios

™ 16-64 afios

2 65 afios

*
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BLOQUE 2. Mercado de trabajo y tejido productivo
Comunidad de Madrid

TODA LA COMUNIDAD DE MADRID

Comunidad de
Madrid

1a. Poblaciéon de 16 a 64 aios

% sobre el total de la Comunidad de Madrid

4.550.000
4500000 4.453.905 4470657 4.459.298

4.435.483
4,450,000 4.400.252
4.400.000
4.350.000
4.300.000
4.250.000
4.200.000
4,150,000

2009 2010 2011 2012 2013

1b. Paro registrado

700,000

571.751

546.879

600.000 530.875

480.022 482.025
500.000

400,000

300,000

200,000

100,000

o

1. Mercado de trabajo: datos sobre trabajadores RESIDENTES en la zona/municipio

Poblacién de 16-64 aiios [potencialmente activa] [Padrén municipal] [1 de enero 2021]

Evolucion de la poblacién de 16-64 afios [en |la zona o municipio de residencia]

4331418

2014

503.441

4.284.992

458.434

2015 2016

Evolucion del nimero de parados registrados (en la zona o municipio de residencia) [Datos a 31 de marzo]

4.286.333

409.826

4.476.865
100,0%

4.486.885 4.476.865

4.397.071

4.339.228

4.299.774

2017 2018 2019 2020 2021

441.630
380.051

353.737 363.760

340.187

2010 2011 2012 2013 2014

Parados registrados (31 marzo 2021) [zona/municipio de residencia]
% respecto poblacion 16-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, edad < 24 afios

% respecto poblacién 16-24 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 25-44 afios

% respecto poblacion 25-44 afios de la zona o municipio
Parados registrados, edad 2 45 afos

% respecto poblacién 45-64 afios de la zona o municipio

Parados registrados, hombres

% respecto poblacion hombres de la zona o municipic
Parados registrados, mujeres

% respecto poblacion mujeres de la zona o municipio

Parados registrados (28 febrero 2022) [zona/municipio de residencia]

Parados registrados, edad < 24 aiios
Parados registrados, edad 25-44 afios

Parados registrados, edad 2 45 afios

Parados registrados, hombres

Parados registrados, mujeres

Paro registrado - Rango de edad

250.000
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150.000
100.000
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<24 afios 25-44 afios 245 afios

H mar-20 mar-21  mfeb-22

2015

39.220
6,3%
181.726
9,6%
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11,2%

187.414
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254.216
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201.827

Grafico comparativo Paro registrado ultimos 3 afios por Rango de Edad y Sexo
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1c. Afiliados a la Seguridad Social por municipio de residencia del trabajador

3.240.328
100,00%

Total Afiliados a la Seguridad Social, por ubicacion residencia (1 enero 2021)
% sobre el total de la Comunidad de Madrid

Afiliados por intervalo de edad (1/1/2021) N %
Afiliados a la Seguridad Social < 30 afios 493.062 15,2%

o Afiliados a la Seguridad Social 30-49 afios 1.758.341 54,3%
o Afiliados a la Seguridad Social 2 50 afios 988.925 30,5%

0% 0%

Afiliados por grupo cotizacién [régimen general] [1/1/2021] N %
0% 2% 4% 6% 8% 10% 14% 16% 18%
® Ingenieros/licenciados afiliados a la Seguridad Social 487.516 15,0% I
® Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados afiliados a la Seguridad Soci 236.066 7,3% ]
o Jefes administrativos y de taller afiliados a la Seguridad Social 191.308 5,9% ]
® Ayudantes no titulados afiliados a la Seguridad Social 146.300 4,5% | ]
Oficiales administrativos afiliados a la Seguridad Social 366.877 11,3%
Subalternos afiliados a la Seguridad Social 159.225 4,9%
Auxiliares administrativos afiliados a la Seguridad Social 369.881 11,4%
o Oficiales de primera y segunda afiliados a la Seguridad Social 316.097 9,8% |
e Oficiales de tercera y especialistas afiliados a la Seguridad Social 173.720 5,4% ]
® Peones afiliados a la Seguridad Social 250.659 7,7% ]
e Menores de dieciocho afios afiliados a la Seguridad Social 259 0,0%
o Afiliados a la Seguridad Social sin grupo de cotizacion 542.366 16,7% I
Afiliados por rama de actividad (municipio de residencia) (1/1/2021) N %
o Afiliados Seguridad Social, rama agricultura y ganaderia 7.426 0,2%
o Afiliados Seguridad Social, rama mineria, industria y energia 205.961 6,4%
o Afiliados Seguridad Social, rama de construccién 183.408 5,7%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios de distribucion y hosteleria 868.534 26,8%
Afiliados Seguridad Social, rama de servicios a empresas y financieros 1.026.116 31,7%
o Afiliados Seguridad Social, rama de otros servicios 948.883 29,3%

2. Mercado de trabajo: Tejido productivo de la zona/municipio (UNIDADES PRODUCTIVAS y OCUPADOS de esas Unidades productivas)

100%

2a. Ne total de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio

Unidades productivas [colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 743.297
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 100,0%
2b. N2 de OCUPADOS en las unidades productivas situadas en la zona/municipio
N2 de ocupados [Colectivo empresarial] [1 de enero 2021] 3.345.378
% sobre el total de la Comunidad de Madrid 100,0%
2c. Evolucién del n2 total de UNIDADES PRODUCTIVAS y de OCUPADOS situados en la zona/municipio
2000000
- 2205157 3334303 3.418.002 3.345.378
3.087.552 o
2.973.59% 2.908.210 2.889.675 2.901.847 2.839.682 P 2.892.185 2:992.816 e
3,000,000
2500000
2000000
1,500,000
1,000,000
500.000 791.789 770.396 764.700 634.144 667.209 666.696 702.650 716.012 723.368 734.190 749.114 752.538 743.297
o
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Unidades Productivas Ocupados
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2d. Analisis por estrato de empleo
Evolucion del n2 de UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [datos a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

84,40%
83,95%
84,07%
84,16%
84,45%
84,83%
85,21%
84,22%
84,06%
84,50%

10,16%
10,39%
10,38%
10,38%

10,25%
9,98%
9,71%
10,63%

10,81%
10,07%

86,90%
86,71%
86,78%

4,28%
4,50%
4,41%
4,17%
4,11%
4,02%
4,09%
4,10%
4,08%
4,30%

EXA
3,63%
3,63%

M <3 trabajadores

® 3-9 trabajadores

W 10-49 trabajadores

50-99 trabajadores

W 100-249 trabajadores

W > 250 trabajadores

Evolucién del n2 de OCUPADOS EN LAS UNIDADES PRODUCTIVAS situadas en la zona/municipio, segun estrato de empleo 2009-2021 [ a 1 de enero de cada afio]

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009

20,44%
20,18%
20,63%
21,05%
21,59%
22,12%
22,51%
22,08%
21,82%
21,19%
21,19%
21,27%
21,21%

10,83%
11,01%
11,20%
11,42%
11,53%
11,46%
11,31%
11,97%
12,16%
11,47%
11,79%
12,01%
12,01%

m<3tr m 3-9 trabaj;

19,54%
20,27%
20,16%
20,29%
20,11%
20,10%
20,03%
19,41%
19,33%
19,47%
19,71%
19,83%
19,72%

lore: W 10-49 trabajadores

50-99 trabajadores

W 100-249 trabajadores

11,31%
11,37%
11,17%
10,89%
11,09%
11,05%
11,04%
12,11%
12,01%
12,26%
12,11%
11,88%
11,98%

28,13%
27,54%
27,14%
26,76%
26,35%
26,05%
26,12%
25,55%
25,81%
26,49%
26,15%
25,66%
25,67%

> 250 trabajadores

2e. Unidades productivas y ocupados por rama de actividad

0,00%

m Wl N e EE . = w mw W
o

W Unidades product.

m Ocupados

Total Rama de actividad en 2021 [R-28 Colectivo empresarial] Unidades product. %

12 Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 4.706 0,63%

22 Mineria, electricidad y agua 1.507 0,20%

3¢ Industria de la alimentacidn, bebidas y tabaco 2.637 0,35%

42 Industria textil, de la confeccidn, cuero y calzado 2.607 0,35%

52 Metalicas basicas e intermedias 5.052 0,68%

62 Construccidn de maquinaria y equipo mecanico 1.120 0,15%

72 Construcciéon de maquinaria y equipo electrico, electrénico y éptico 1.026 0,14%

82 Fabricacion de material de transporte 406 0,05%

92 Industria del papel y artes graficas 3.992 0,54%

102 Industria quimica, coquerias y refino de petroleo 766 0,10%

112 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 727 0,10%

12¢ Industria de la madera, el caucho y otras industrias manufactureras 7.141 0,96%

132 Construccion 60.742 8,17%

142 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 36.499 4,91%

15¢ Comercio minorista y comercio y reparacion de vehiculos 90.449 12,17%

162 Hosteleria 43.665 5,87%

17¢ Transporte y almacenamiento 45.512 6,12%

182 Informacion y comunicaciones 22.512 3,03%

192 Actividades Inmobiliarias 17.163 2,31%

202 Actividades profesionales, cientificas y técnicas 83.641 11,25%

21¢° Actividades administrativas y servicios auxiliares 41.264 5,55%

220 Actividades financieras y de seguros 18.171 2,44%

232 Admén publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritorial: 1.047 0,14%

242 Educacion 27.029 3,64%

25¢ Actividades sanitarias y de servicios sociales 32.897 4,43%

262 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 20.488 2,76%

272 Reparacidn y otros servicios personales 30.449 4,10%

282 Actividades asociativas y de los hogares 140.082 18,85%

Porcentaje de Unidades productivas y Ocupados por rama de actividad
20,00%
18,00%
16,00%
14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
. ml
11° 120 13¢ 14° 15° 16° 17° 182 192 200 21° 220

Ocupados %
7.682 0,23%
27.681 0,83%
21.465 0,64%
6.934 0,21%
21.895 0,65%
9.893 0,30%
13.763 0,41%
15.113 0,45%
20.070 0,60%
20.101 0,60%
5.381 0,16%
41.633 1,24%
184.605 5,52%
168.691 5,04%
318.425 9,52%
187.214 5,60%
175.956 5,26%
226.084 6,76%
44.538 1,33%
321.869 9,62%
341.830 10,22%
116.856 3,49%
170.488 5,10%
282.793 8,45%
288.884 8,64%
70.860 2,12%
61.318 1,83%
173.356 5,18%

I

23¢

e 250

262 27° 28°
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Ranking 20 actividades econémicas con mas UNIDADES PRODUCTIVAS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

10 Actividades de los hogares 133.932
29 Comercio minorista (excepto vehiculos) 75.896
32 Servicios de comidas y bebidas 41.186
42 Actividades de construccién especializada 37.701
52 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 36.499
62 Otras actividades administrativas 35.736
7° Actividades sanitarias y de servicios sociales 32.897
82 Reparacion y otros servicios personales 30.449
92 Educacion 27.029
102 Actividades juridicas y de contabilidad 24.205
112 Construccion general 23.041
12¢ Otras actividades profesionales 21.561
13¢ Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 20.488
142 Actividades Inmobiliarias 17.163
152 Transporte terrestre de mercancias y por tuberia 17.087
162 Transporte terrestre de viajeros 16.703
172 Servicios, ensayos y analisis técnicos 16.599
182 Comercio y reparacion de vehiculos 14.553
19¢ Publicidad y estudios de mercado 13.216
202 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 12.656

Ranking 20 actividades econémicas con mas OCUPADOS [R-66 Colectivo empresarial] [1 enero 2021]

12 Otras actividades administrativas 324.645
20 Actividades sanitarias y de servicios sociales 288.884
32 Educacion 282.793
42 Comercio minorista (excepto vehiculos) 270.660
5¢ Admén publica, defensa, seguridad social y organismos extraterritoriales 170.488
62 Comercio mayorista e intermediarios del comercio (exc. vehiculos) 168.691
72 Servicios de comidas y bebidas 167.663
82 Actividades de los hogares 147.719
92 Programacion y consultoria informatica 141.264
102 Actividades de construccion especializada 106.073
112 Servicios, ensayos y andlisis técnicos 81.625
122 Construccion general 78.532
132 Actividades juridicas y de contabilidad 71.722
142 Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 70.860
15¢ Actividades de las sedes centrales y consultoria de gestion empresarial 63.054
162 Reparacion y otros servicios personales 61.318
17¢ Intermediacion financiera excepto seguros y fondos de pensiones 57.390
182 Otras actividades profesionales 54.129
192 Publicidad y estudios de mercado 51.339
202 Servicios anexos al transporte 48.532

A




El Proyecto Monitor de Empleo se plantea como una investigacidn rigurosa, sistematica y
global del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid. La utilizacién de técnicas, tanto
cualitativas como cuantitativas, y el andlisis de diversas fuentes secundarias y primarias
gue informan el mercado laboral de la Regidn, permitirdn mejorar la toma de decisiones
de politicas activas, adaptdndolas a las necesidades reales del mercado laboral.

El presente estudio esta compuesto por fichas que muestran, para los 179 municipios de
la Comunidad de Madrid y para sus 11 zonas NUTS4, las caracteristicas demograficas,
productivas y de mercado de trabajo, de cada uno de ellos. La informacion ofrece una
lectura integrada de los rasgos socio-econdmicos que definen un territorio
determinado. Su presentaciéon, mediante graficos y datos comparativos, ayuda a
dimensionar la posicién de cada localidad con relacién a su zona y al conjunto de la
Regidn.
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